
Doplňující údaje: 
 

 

   
    

    

   
    

    

0 05/2008 1.vydání 
Ing. Burešová Ing. Burešová RNDr. Grúz RNDr. Bosák 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 

 Objednatel:  Souprava: 

 

STAVOPROJEKT OLOM OUC a.s. 
Holická 31, 772 00 Olomouc  

  
 Zhotovitel: 

 

ECOLOGICAL CONSULTING a.s 
Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 
tel: 585 203 166, fax: 585 203 169 
e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 

„Centrum vzd ělání a vědy Přírodov ědecké fakulty UPOL 
Olomouc - Holice“ 

 Číslo 
002/8013 

 projektu: 

 VP (HIP): RNDr. Grúz 

 Stupeň:  

 KÚ:   OÚ, MÚ:   Datum: 05/2008 

 Obsah:  Archiv:  

OZNÁMENÍ EIA 
zpracované dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 Formát:  

 Měřítko:  

 Část:  Příloha: 

- - 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

2

Objednatel:   

Obchodní firma: STAVOPROJEKT OLOMOUC a.s. 

 Holická 31,772 00 Olomouc  

 IČ: 45192031 

 DIČ: CZ45192031 

 

Zpracovatel:  

Ecological Consulting a.s. 

Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

RNDr. Bc. Jaroslav Bosák  

číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97 

Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166  

e-mail: ecological@ecological.cz; www.ecological.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Květen 2008       RNDr. Bc. Jaroslav Bosák 

 

 

 

 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník: 

 1.- 7. výtisk, 1. digitální verze: STAVOPROJEKT OLOMOUC a. s.  

     Holická 31, 722 00 Olomouc 

  0. výtisk, 0. digitální verze:  Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 

     779 00 Olomouc 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

3

Řešitelský kolektiv: 

 

RNDr. Bc. Jaroslav BOSÁK – vedoucí autorského kolektivu  

oprávněná osoba k posuzování vlivů na životní prostředí 

 (číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97) 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

RNDr. Jiří GRÚZ – technické složky životního prostředí, soudní znalec 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Ing. Jaromír CÁPAL – hluková studie 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 091 210 

 

Ing. Eliška Burešová – technická ochrana životního prostředí 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 532 091 210 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

4

Obsah  

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI............................ ........................................................ 7 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU ................................................................................................. 8 

B.1. Základní údaje ............................................................................................... 8 

B.1.1. Název záměru: ........................................................................................... 8 

B.1.2. Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................... 8 

B.1.3. Umístění záměru ........................................................................................10 

B.1.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ...........................11 

B.1.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění .............................................12 

B.1.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ....................13 

B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokončení ......................18 

B.1.8. Výčet dotčených územně správních celků .................................................18 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat .............................................................................19 

B.2. Údaje o vstupech ..........................................................................................19 

B.2.1. Zábor půdy .................................................................................................19 

B.2.2. Odběr a spotřeba vody ...............................................................................22 

B.2.3. Energetické zdroje .....................................................................................26 

B.2.4. Surovinové zdroje ......................................................................................28 

B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu...................................................28 

B.3. Údaje o výstupech ........................................................................................32 

B.3.1. Emise .........................................................................................................32 

B.3.2. Odpadní vody .............................................................................................35 

B.3.3. Odpady .......................................................................................................37 

B.3.4. Hlukové poměry .........................................................................................43 

B.3.5. Doplňující údaje .........................................................................................44 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ ..........45 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .45 

C.1.1. Charakteristika území ................................................................................45 

C.1.2. Klima ..........................................................................................................45 

C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické poměry ...........................................46 

C.1.4. Nerostné suroviny ......................................................................................47 

C.1.5. Geomorfologie ...........................................................................................47 

C.1.6. Hydrologické poměry .................................................................................48 

C.1.7. Půdy ...........................................................................................................48 

C.1.8. Zvláště chráněná území a přírodní parky ...................................................49 

C.1.9. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv ...................................49 

C.1.10. Územní systém ekologické stability .........................................................50 

C.1.11. Významné krajinné prvky .........................................................................51 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 
prostředí, které budou pravděpodobně významně ovlivněny .......................51 

C.2.1. Fauna a flóra ..............................................................................................52 

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště .....56 

C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitelností ........................................56 

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich významnosti a velikosti .........58 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu..................................................................................58 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

5

D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky ................................................................58 

D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny .................................................59 

D.1.4. Vlivy na ovzduší .........................................................................................59 

D.1.5. Vlivy na půdu .............................................................................................60 

D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí .........................................60 

D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje ........................................60 

D.1.8. Vlivy stavby na veřejné zdraví ....................................................................61 

D.1.9. Vlivy na strukturu a využití území ...............................................................63 

D.1.10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště .63 

D.1.11. Ostatní vlivy .............................................................................................63 

D.1.12. Vliv produkce odpadů...............................................................................63 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................64 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní 
hranice .........................................................................................................64 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů .............................................................................................................64 

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech, a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů ............................................................................................66 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...........................................................67 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ....................................... .......................................................67 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHA RAKTERU .68  

H. PŘÍLOHY ................................................................................................................72 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

6

ÚVOD 

 

Oznámení „Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty UPOL, Olomouc - Holice“ bylo 

vypracováno v souladu se zákonem č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 

o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr výstavby areálu Centra vzdělání 

a vědy Přírodovědecké fakulty UPOL, Olomouc - Holice svou kapacitou splňuje kritérium 

stanovené v zákoně o posuzování vlivů na životní prostředí, příloze I., kategorii II, bodu 10.13 

– Tématické areály na ploše nad 5 000m2. Současně záměr svou kapacitou parkovacích míst 

(celkem 284 stání) splňuje kritérium stanovené v témže zákoně příloze I., kategorii II. bodu 10. 

6 – Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 

3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání 

v součtu pro celou stavbu. 

 

Podle této přílohy záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je 

v tomto případě Krajský úřad Olomouckého kraje. 

 

Svým členěním odpovídá Oznámení zákonu č.100/2001 Sb., příloze č. 3. Rozsah zpracování 

jednotlivých kapitol je dán významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního 

prostředí stavba má. 

 

Záměr zahrnuje pouze jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná varianta 

technického a technologického řešení záměru není investorem uvažována. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

7

A. Údaje o oznamovateli 

 

Název: STAVOPROJEKT OLOMOUC a. s. 

 

Sídlo:  Holická 31 

722 00 Olomouc 

 

IČ:  451 92 031 

 

Statutární zástupce: Ing. Luděk Šťastný, ředitel, Stavoprojekt Olomouc a. s. 

Holická 31, 722 00 Olomouc 

 

Ve věcech technických: Ing. Jana Zímová, Stavoprojekt Olomouc a. s. 

Holická 31, 722 00 Olomouc 

Telefon: 585 531 226 

 

Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Jana Zímová, Stavoprojekt Olomouc a. s. 

Holická 31, 722 00 Olomouc 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

8

B. Údaje o zám ěru  

 

B.1. Základní údaje 

 

 

B.1.1. Název zám ěru: 

 

Centrum vzdělání a vědy PřF UPOL, Olomouc – Holice 

 

B.1.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 

 

Předmětem záměru v lokalitě Holice je novostavba objektu centra pro vzdělání a vědu a 

rekonstrukce stávajících objektů. Část stavebního pozemku je využita jako parkoviště 

s celkem 284-mi parkovacími stáními. 

Bilance ploch určených k výstavbě je uvedena v  tabulce č.1 

Tabulka č. 1 - Pozemky navržené k umístění stavby 

parcelní 
číslo  

Výměra 
m2 

druh pozemku dle 
KN Využití  vlastník  

1706 1 575 Zahrada Skleník, pařeniště 
Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 01 

1707 476 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 02 

1708 1 313 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 03 

1709 850 Zahrada Skleník, pařeniště 
Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 01 

1710 1 576 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1711 810 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1712 1 473 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1713 1 969 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1715 1 180 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1716 433 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1717 1 371 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 02 

1705/1 27 307 Ostatní plocha Zeleň Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 00 

1705/15 871 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 10 

1705/16 19 Zastavěná plocha a Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

9

nádvoří 511/8, Olomouc 779 11 

1705/17 20 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 12 

1705/18 20 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 13 

1705/19 20 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 14 

1705/2 512 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1705/20 11 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 17 

1705/21 10 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, 
zem.stav. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 16 

1705/22 41 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, 
zem.stav. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 19 

1705/25 8 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 15 

1705/26 38 Ostatní plocha Jiná plocha 
Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 18 

1705/27 178 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 20 

1705/29 325 Ostatní plocha Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1705/3 23 
Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 02 

1705/31 72 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 24 

1705/32 250 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 25 

1705/33 229 
Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 26 

1705/34 158 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 27 

1705/35 1 316 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 06 

1705/36 694 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 07 

1705/37 1 234 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 08 

1705/38 611 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 09 

1705/39 19 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 21 

1705/4 15 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 03 

1705/40 246 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 22 

1705/41 317 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 23 

1705/42 1 743 Zastavěná plocha a 
nádvoří čp. 241 Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 05 

1705/43 135 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1705/5 14 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 04 

1714/1 4 489 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1714/2 35 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 01 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

10 

1714/3 32 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 01 

1718/1 1 169 Ostatní plocha Zeleň Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1718/2 985 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 00 

1718/3 154 Ostatní plocha Zeleň Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1721/10* 7 308 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 27  

1721/11* 3 516 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 31  

1721/12 4 497 Orná půda  Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 
Olomouc 771 28 

1721/7 711 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1722/1* 3 280 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 30  

1722/2 3 156 Orná půda  
Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 

Olomouc 771 27 

1723/2 6 033 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 05 

1724/1* 175 Ostatní plocha  Ostatní 
komunikace  

Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 
Olomouc 771 29  

1724/2 302 Ostatní plocha 
Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1725/2 321 Ostatní plocha Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1725/4 21 Ostatní plocha Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 01 

1726/2 3 303 Orná půda  
Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 

511/8, Olomouc 779 04 

1726/4 3 480 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 
511/8, Olomouc 779 03 

1727* 37 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 27  

1963/1* 535 Ostatní plocha  Ostatní 
komunikace  

Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 
Olomouc 771 27  

Celkem  93 021    

 

B.1.3. Umíst ění záměru 

Záměr se nachází na území města Olomouce. Řešené území je umístěno v současném 

areálu Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a na přilehlých pozemcích na 

ulici Šlechtitelů V Olomouci – Holici v zastavěné části města. Pokusná zemědělská plocha 

bude pronajata Městem Olomouc. Území se nachází v k.ú.Holice a je v zátopovém území. 

Území je zcela rovinné, v areálu se nachází celkem kvalitní vzrostlá zeleň. Území je zcela 

bezproblémově zapojitelné na městský dopravní systém a veřejné řady všech inženýrských 

sítí. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

11 

Území je vhodné pro dostavbu i novou výstavbu. Vzhledem k tomu, že je v zátopovém území, 

byla zvolena základní niveleta pro 1. NP ( +- 0,000 ) všech budov cca 0,5 m nad okolním 

terénem. Současná infrastruktura inženýrských sítí areálu je ve velmi špatném technickém 

stavu, není dostatečně dimenzovaná na nové potřeby energií a médií a mnohde nejsou 

zjistitelné ani stávající trasy a dimenze podzemních vedení. Dopravní infrastruktura je rovněž 

ve špatném stavebně-technickém stavu a není segregována pěší a motorová zásobovací 

doprava. 

 

B.1.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry  

 

Výstavba areálu „Centrum vzdělání a vědy“ PřF UPOL Holice“ je stavbou trvalou. Svým 

charakterem je výstavba areálu z větší části novostavbou a z části změnou dokončených 

staveb. Změna se týká změny v užívání, stavebních úprav některých stávajících budov, které 

ale i svým původním účelem zabezpečovaly funkci pro vysokoškolskou výuku a základní i 

aplikovaný výzkum univerzity a přístavby výtahové šachty u objektu katedry botaniky. 

Stavební úpravy budou provedeny u stávajících objektů v rozsahu rekonstrukce (výměna 

oken, zateplení obvodového pláště, dispoziční úpravy místností). 

Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci je typickým 

vědecko-výzkumným komplexem s koncentrací všech potřebných funkcí v autonomním 

moderním „campusu“ při úzké provozní a dopravní vazbě na mateřskou vysokou školu a 

vazbě na Vědecko technický park v přilehlé průmyslové zóně Šlechtitelů. 

Předmětem záměru jsou následující pozemní objekty: 

SO – 10 Centrum biologických oborů      A 

SO – 11 Zvířetník        B 

SO – 12 Správa budov        C 

SO – 13 Energocentrum       C1 

SO – 14 Výzkumný ústav rostlinné výroby     D 

SO – 15 Ústav experimentální botaniky     E 

SO – 16 Centrum biotechnologického a zemědělského výzkumu  F 

SO – 17 Centrum nanotechnologií      G 

SO – 18 Centrum genetiky a molekulární biologie    H 

SO – 19 Katedra botaniky I. – stavební úpravy objektu   RB1 

SO – 20 Katedra botaniky I. – stavební úpravy skleníku   RB2 

SO – 21 Rekonstrukce výměníkové stanice       RB1 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

12 

SO – 22 Katedra botaniky II. – stavební úpravy objektu   RC1 

SO – 23 Katedra botaniky II. – stavební úpravy skleníku   RC2 

SO – 24 Katedra buněčné biologie a genetiky – stavební úpravy objektu RD1 

SO – 25 Katedra buněčné biologie a genetiky - stavební úpravy skleníku RD2 

K těmto stavbám pak náleží související inženýrské objekty. 

Objekt „Centrum vzdělání a vědy“ PřF UPOL Holice“ nemá výrobní charakter. 

Kumulace vlivů této stavby s jinými záměry není pravděpodobná a nebyla prokázána. 

 

B.1.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění 

 

Řešené území je umístěno v současném areálu PřF UPOL a na nově získaných pozemcích 

na ulici Šlechtitelů V Olomouci - Holici. Převážná většina pozemků dotčených stavbou je 

v majetku UPOL, zbývající část pozemku na jižní části řešeného území je v majetku 

Statutárního města Olomouce a bude jako pokusná zemědělská plocha pronajata. 

Lokalita CVV PřF UPOL v Olomouci – Holici je velmi dobře napojena na městskou dopravní a 

inženýrskou infrastrukturu. Je dostupná městskou hromadnou dopravou, pěší a cyklistickou 

dopravou a individuální automobilovou dopravou a to z ulice Šlechtitelů na západní straně 

areálu. V trase této městské komunikace vedou rovněž hlavní řady inženýrských sítí. Z ulice 

Šlechtitelů je navržen hlavní vstup a vjezd do komplexu CVV a hlavní kapacita záchytných 

parkovišť. 

Na severu sousedí areál CVV PřF UPOL s technologickým parkem města Olomouce. 

Východní část areálu CVV navazuje na rozvojové plochy, vedoucí až k železničnímu koridoru. 

Území jižně od areálu CVV je v majetku města Olomouce a jsou zde uvažována pokusná pole 

výzkumných ústavů. 

V současné době se na zájmové lokalitě nachází stávající objekty PřF UPOL. 

Stávající areál jak technickým stavem, tak prostorovým rozsahem a uspořádáním a zejména 

kapacitou a technologickým vybavením zcela nevyhovuje požadavkům na rozvojZe stávajících 

objektů UPOL mají být tři objekty a skleníky rekonstruovány pro nové vědeckovýzkumné a 

výukové aktivity. 

 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

13 

Území je v souladu s územním plánem a je určeno pro školské a vědecko výzkumné areály a 

navazuje na městský technologický park. 

Variantní řešení uvažovaného záměru se nepředpokládá. 

 

 

B.1.6. Stru čný popis technického a technologického řešení zám ěru 

 

Zásady urbanistického, architektonického a výtvarného řešení 

Řešené území navazuje na komunikační a technickou infrastrukturu Města Olomouce. 

Stávající areál je z větší části ponechán a rekonstruován a jeho dostavba respektuje charakter 

zóny vědy a výzkumu a zároveň výškovou hladinu stávajícího nejvyššího objektu areálu. 

Základní koncepce a urbanistická kompozice Centra vzdělání a vědy PřF Univerzity 

Palackého v Olomouci (CVV) vychází z evropského pojetí vysokoškolského campusu 

s centrálním klidovým parkem, kolem něhož jsou situovány objekty vědecko-výzkumného, 

experimentálního a výukového charakteru. 

Tento campus se nachází v zastavěné jihovýchodní části mateřského městského organismu 

s charakterem historického univerzitního města s řadou humanitně zaměřených fakult 

v historickém jádru. 

Vlastní území areálu – campusu má dopravní síť založenu na okružní komunikaci s vjezdy 

z ulice šlechtitelů. Jedna východo-západní větev v trase původní obslužné komunikace má 

navržen zklidněný dopravní režim – souběžný pěší a nutný zásobovací provoz, druhá větev 

má charakter ryze obslužné dopravy. Spojení mezi těmito dvěmi komunikacemi – sever – jih je 

na východě komplexu řešeno obslužnou komunikací, doplňující okruh a navazující na 

obslužný systém menzy a technologického parku města. Vlastní propojení jižní a severní 

větve je podružnými obslužnými komunikacemi, většinou zaslepenými. 

Navrhované novostavby a rekonstruované objekty jsou situovány kolem hlavního obslužného 

okruhu s vlastními zásobovacími slepými komunikacemi a dvory, včetně služebních parkovišť. 

Centrum areálu tvoří parková zeleň s odpočivnou a relaxační funkcí. Tato je doplněna zelení 

mezi jednotlivými budovami ústavů a kateder, zejména v severním sektoru areálu CVV. 

Architektura dostavovaných  objektů  je navržena tak, aby objekty vyjadřovaly funkci škola - 

výzkum – věda. Základní charakteristikou jsou železobetonové skelety opláštěné vyzdívkou se 

zateplením a zavěšenou fasádou typu hliníkových fasádních systémů např. Etalbond, 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

14 

AluCobond apod. Tyto materiály umožňují vysokou kvalitu estetickou i technickou a rovněž 

možnost širokých barevných kombinací. Technicistní řešení plných ploch a parapetů je 

doplněno prosklenými objemy a plochami. Součástí systému jsou i venkovní žaluzie, které 

brání nejen nadměrnému oslunění pracovišť, ale rovněž řeší svým spuštěním v noci 

omezenou propustnost tepla a šetří tak náklady na tepelnou energii. 

Zastřešení vychází z architektury nových objektů v technologickém parku města a některých 

rekonstruovaných objektů PřF UPOL - tedy plochými střechami a z části pergolami a 

střechami obloukových tvarů. Pod pergolami jsou umístěny jednotky VZT a vyústění TZB. 

Architektonická koncepce vychází z jednotného technického charakteru budov v areálu, 

vyjadřující funkci vzdělání úzce spojeného s vědeckým výzkumem. Vzhledem k účelu 

jednotlivých budov je pak využito různé barevnosti kazet fasádního systému a pouzder 

venkovních žaluzií. Areál je bohatě osázen venkovní zelení, výsadbou je řeše nejen centrální 

park s vodní plochou, ale i plochy příslušné k jednotlivým objektům ústavů a center. Výsadba 

stromů zde bude plnit svou členitostí i funkci větrolamů a funkci pomocné orientace v hlavních 

pěších trasách komplexní.  

Zásady technického řešení 

Nově navržená výstavba a rekonstruované objekty budou sloužit zejména vědecko-

výzkumným účelům a výuce oborů s vysokým potencionálem růstu. Jsou součástí projektu 

Regionální centrum Haná pro biotechnologický a zemědělský výzkum a Centrum pro výzkum 

pokročilých technologií a materiálů. Stávající objekty včetně rekonstruovaných budou sloužit 

výuce biologických oborů PřF UPOL. 

Rekonstrukce stávajících objektů vychází z akutních potřeb univerzity pro rozšíření výukových 

prostor a výukových a experimentálních výzkumných laboratoří oborů botaniky a genetiky a 

buněčné biologie a bude sloužit rozvoji kapacit Univerzity Palackého v Olomouci pro zvýšení 

nabídky absolventů v přírodovědných oborech vč. podpory doktorských studií v přírodních 

vědách. 

Novostavby Centra regionu Haná pro biotechnologický a zemědělský výzkum – Centrum pro 

biofyziku, biochemii, ekologii a životní prostředí a zoologii a antropologii, Výzkumný ústav 

rostlinné výroby, Ústav experimentální botaniky spolu s Centrem biotechnologického a 

zemědělského výzkumu a pokročilých technologií a materiálů slouží především k rozvoji 

vědeckovýzkumných projektů. Regionální centrum pokročilých technologií a materiálů v oblasti 

nanotechnologií zabezpečuje novostavba Centra nanotechnologií a v oblasti genetiky a 

molekulární biologie bude zabezpečen v novostavbě. Zabezpečení základních energií pro 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

15 

chod areálu a jejich distribuce a kontrola bude soustředěna do autonomního Energocentra. 

Servisní služby jsou soustředěny do objektu Správy budov. 

Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci je typickým 

vědecko-výzkumným komplexem s koncentrací všech potřebných funkcí v autonomním 

moderním „campusu“ při úzké provozní a dopravní vazbě na mateřskou vysokou školu a 

vazbě na Vědecko technický park v přilehlé průmyslové zóně Šlechtitelů. 

Pozemní objekty 

SO – 10 Centrum biologických oborů      A 

SO – 11 Zvířetník        B 

SO – 12 Správa budov        C 

SO – 13 Energocentrum       C1 

SO – 14 Výzkumný ústav rostlinné výroby     D 

SO – 15 Ústav experimentální botaniky     E 

SO – 16 Centrum biotechnologického a zemědělského výzkumu  F 

SO – 17 Centrum nanotechnologií      G 

SO – 18 Centrum genetiky a molekulární biologie    H 

SO – 19 Katedra botaniky I. – stavební úpravy objektu   RB1 

SO – 20 Katedra botaniky I. – stavební úpravy skleníku   RB2 

SO – 21 Rekonstrukce výměníkové stanice       RB1 

SO – 22 Katedra botaniky II. – stavební úpravy objektu   RC1 

SO – 23 Katedra botaniky II. – stavební úpravy skleníku   RC2 

SO – 24 Katedra buněčné biologie a genetiky – stavební úpravy objektu RD1 

SO – 25 Katedra buněčné biologie a genetiky - stavební úpravy skleníku RD2 

Konstrukční řešení objektů novostaveb: 

SO – 10 Centrum biologických oborů (objekt A): 

Svislou nosnou konstrukci tvoří ŽB skelet v základní modulové síti 7,2 x 7,2m. Vodorovné 

konstrukce jsou navrženy jako monolitický železobeton. Zastřešení - nad 5NP bude oblouková 

pergola z dřevěných lep. vazníků pro technologie (VZT apod.), krytina např. falcovaný titan-

zinek. Nad 6NP je střecha plochá. Fasáda je navržena jako zavěšený AL zateplený systém 

např. Etalbond a ve stejné technologii AL okna a prosklené plochy včetně venkovních žaluzií. 

Vertikální komunikační jádra jsou navržena jako hliníkové plně prosklené konstrukce doplňující 

výše uvedený systém. Barevnost fasády je patrna ze zpracované vizualizace. 

SO – 11 Zvířetník (objekt B): 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

16 

Svislé konstrukce jsou zděné z cihelných bloků v systému „porotherm“. Zastřešením bude 

plochá střecha v systému „porotherm“. Fasáda je navržena jako probarvené zateplené omítky. 

SO – 12 Správa budov (objekt C): 

Svislou nosnou konstrukci tvoří ŽB skelet, v základní modulové síti 6 x 6m a 6 x 2,4 m. 

Zastřešením budou obloukové dřevěné lepené vazníky zateplené s krytinou z falcovaného 

titan-zinku. Fasáda je navržena jako zavěšený AL zateplený systém např. Etalbond a ve 

stejné technologii AL okna a vstupní vrata. 

SO – 13 Energocentrum (objekt C1): 

Objekt je navržen jako dvoupodlažní stěnový zděný systém z cihelných bloků v systému 

„porotherm“. Stropní konstrukce je uvažována z monolitického železobetonu. Zastřešení – 

plochá střecha v souladu se stávajícím objektem katedry botaniky SO – 19. Fasáda je 

navržena jako zavěšený AL zateplený systém např. Etalbond a ve stejné technologii AL okna 

a vstupní vrata. 

SO – 14 Výzkumný ústav rostlinné výroby (objekt D): 

Svislou nosnou konstrukci tvoří ŽB skelet, v základní modulové síti 7,2 x 7,2m. Vodorovné 

konstrukce monolitický železobeton. Zastřešením je střecha oblouková z lepených dřevěných 

vazníků, s výrazným přesahem na jižní terasu. Fasáda je navržena jako zavěšený AL 

zateplený systém např. Etalbond a ve stejné technologii AL okna a prosklené plochy včetně 

venkovních žaluzií. Vertikální komunikační jádro je navrženo jako hliníková plně prosklená 

konstrukce doplňující výše uvedený systém. 

Garážový hangár je řešen jako nezateplená ocelová konstrukce s obloukovou střechou. Svislé 

konstrukce jsou zděné z cihelných bloků v systému „porotherm“. 

SO – 15 Ústav experimentální botaniky (objekt E): 

Svislou nosnou konstrukci tvoří ŽB skelet, v základní modulové síti 7,2 x 7,2m. Svislé 

konstrukce jsou zděné z Porothermu. Zastřešení je navrženo jako rovná železobetonová 

stropní konstrukce + ozeleněná střecha, výsadba je zaměřena na suchomilné rostliny, 

sukulenty, stepní traviny apod. Komunikace hlavní v objektu budou prosvětleny střešními 

světlíky. Fasáda je navržena z probarvené omítky. 

SO – 16 Centrum biotechnologického a zemědělského výzkumu (F): 

Svislou nosnou konstrukci tvoří ŽB skelet, v základní modulové síti 7,2 x 7,2m. Vodorovné 

konstrukce monolitický železobeton. Zastřešení - oblouková střecha z dřevěných lepených 

vazníků, krytina např. falcovaný titan-zinek. Fasáda je navržena jako zavěšený AL zateplený 

systém např. Etalbond a ve stejné technologii AL okna a prosklené plochy včetně venkovních 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

17 

žaluzií. Vertikální komunikační jádro je navrženo jako ocelovo-hliníková plně prosklená 

konstrukce doplňující výše uvedený systém. 

SO – 17 Centrum nanotechnologií (objekt G): 

Svislou nosnou konstrukci tvoří ŽB skelet, v základní modulové síti 7,2 x 7,2m. Vodorovné 

konstrukce monolitický železobeton. Zastřešení  - nad 3NP bude oblouková střecha zateplená 

z dřevěných lepených vazníků, krytina např. falcovaný titan-zinek. Fasáda je navržena jako 

zavěšený AL zateplený systém např. Etalbond a ve stejné technologii AL okna a prosklené 

plochy včetně venkovních žaluzií. Vertikální komunikační jádro je navrženo jako ocelo-

hliníková plně prosklená konstrukce doplňující výše uvedený systém. 

SO – 18 Centrum genetiky a molekulární biologie (objekt H): 

Svislou nosnou konstrukci tvoří ŽB skelet, v základní modulové síti 7,2 x 7,2m. Vodorovné 

konstrukce monolitický železobeton. Zastřešení - nad 2NP bude oblouková střecha zateplená 

z dřevěných lepených vazníků, krytina např. falcovaný titan-zinek. Fasáda je navržena jako 

zavěšený AL zateplený systém např. Etalbond a ve stejné technologii AL okna a prosklené 

plochy včetně venkovních žaluzií. Vertikální komunikační jádro je navrženo jako ocelo-

hliníková plně prosklená konstrukce doplňující výše uvedený systém. 

 

Stavební úpravy stávajících  objektů : 

SO – 19, 20, 21 Katedra botaniky I. –  (objekt RB1, RB2) 

V západní části objektu budou vybourány nové otvory pro okna. Centrální schodiště bude 

prodlouženo až na střechu. Strop nad schodištěm bude odstraněn a budou provedena nová 

schodišťová ramena a podesty. Schodišťový prostor na střeše bude obezděn obvodovým 

zdivem. Bude provedena přístavba s výtahovou plošinou. Stavební úpravy se budou týkat 

úprav dispozic místností s ohledem na osoby se sníženou schopností pohybu a orientace  

Objekt bude dodatečně kontaktně zateplen, budou vyměněna okna a budou osazeny 

slunolamy, budou rekonstruovány podlahy, podhledy, omítky a obklady v místnostech a 

rovněž nezbytní technické zařízení budov.  

Rozsah stavebních úprav objektu skleníku se bude týkat převážně výměn poškozených, 

opotřebovaných a dožitých nosných prvků, výměna prosklených částí a podobné stavební 

úpravy dle požadavků investora. 

SO – 22, 23 Katedra botaniky II. – (objekt RC1, RC2) 

U objektu RC1 půjde o celkovou změnu užívání. Budou zde provedena opatření pro užívání 

objektu osobami se sníženou schopností pohybu a orientace, rekonstrukce hygienických 

zařízení a dojde ke změně užívání na objekt výuky a výzkumu. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

18 

Technická zařízení pro technologie budou přemístěna na střechu. Přístup na střechu bude 

centrálním schodištěm, které bude prodlouženo z 2.NP na střechu. Strop nad schodištěm 

bude odstraněn a budou provedena nová schodišťová ramena a podesty. Schodišťový prostor 

na střeše bude obezděn obvodovým zdivem. 

Bude vytvořen prostup v konstrukci stropu 1.NP pro šachtu zdvihací plošiny pro osoby se 

sníženou pohyblivostí a nový hlavní vstup v západní části objektu. Objekt bude dodatečně 

kontaktně zateplen, budou vyměněna okna a budou osazeny slunolamy, budou 

rekonstruovány podlahy, podhledy, omítky a obklady v místnostech a rovněž nezbytné 

technické zařízení budov. 

Rozsah stavebních úprav objektu skleníku se bude týkat převážně výměn poškozených, 

opotřebovaných a dožitých nosných prvků, výměna prosklených částí a podobné stavební 

úpravy dle požadavků investora. 

SO – 24, 25 Katedra buněčné biologie a genetiky – (objekt RD1, RD2) 

V objektu budou provedena opatření pro užívání objektu osobami se sníženou schopností 

pohybu a orientace, rekonstrukce hygienických zařízení a dojde ke změně užívání v 1. NP 

vymístěním zvířetníku do novostavby a na jeho místě budou pracovny a laboratoře. 

Technická zařízení pro technologie budou přemístěna na střechu. Přístup na střechu bude 

centrálním schodištěm, které bude prodlouženo z 3.NP na střechu. Strop nad schodištěm 

bude odstraněn a budou provedena nová schodišťová ramena a podesty. Schodišťový prostor 

na střeše bude obezděn obvodovým zdivem. 

Objekt bude dodatečně kontaktně zateplen, budou vyměněna okna a budou osazeny 

slunolamy, budou rekonstruovány podlahy, podhledy, omítky a obklady v místnostech a 

rovněž nezbytní technické zařízení budov.  

Rozsah stavebních úprav objektu skleníku se bude týkat převážně výměn poškozených, 

opotřebovaných a dožitých nosných prvků, výměna prosklených částí a podobné stavební 

úpravy dle požadavků investora. 

 
 

B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokon čení 

 

Zahájení :  Předpokládané zahájení je 1. čtvrtletí r. 2010, příprava stavby v r. 2009 

Dokon čení:  Předpoklad dokončení stavby je v r. 2012, nejpozději do 3 let od zahájení 

stavby. 

 

B.1.8. Výčet dot čených územn ě správních celk ů 

 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

19 

• Olomoucký kraj 

• město Olomouc 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a spr ávních ú řadů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat 

 

Pro navazující řízení bude nezbytné zajištění individuálních správních aktů, resp. rozhodnutí, 

kterými jsou zejména doklady, uvedené v tabulce č.1 

 

Tab.č. 1. Potřeby rozhodnutí/stanovisek správních úřadů 

Název aktu Ustanovení, právní p ředpis Správní ú řad 

Územní rozhodnutí §§92,96 zák.č.183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

Povolení k nakládání 

s nebezpečnými odpady 
§16 zák.č. 185/2001 Sb. Krajský úřad 

Stavební povolení §115 zák.č. 183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

Kolaudační souhlas §122 zák.č. 183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

V případě potřeby 
schválení havarijního plánu §39 zák.č. 254/2001 Sb. Vodoprávní úřad 

Odnětí půdy ze 
zemědělského půdního 

fondu 
§ 9 zák. č. 334/1992 Sb Orgán ochrany zemědělského 

půdního fondu 

Povolení ke kácení dřevin 

rostoucích mimo les 
§ zák.č. 114/1992 Sb. Orgán ochrany přírody 

 

 

B.2. Údaje o vstupech 

 

 
B.2.1. Zábor p ůdy 

 

Řešené území je umístěno v současném areálu Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci a na přilehlých pozemcích na ulici Šlechtitelů V Olomouci – Holici v zastavěné 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

20 

části města. Pokusná zemědělská plocha bude pronajata Městem Olomouc. Území se 

nachází v k.ú.Holice. 

Parcelní čísla pozemků dotčených výstavbou jsou uvedeny v tabulce č. x. 

Tabulka č. x - Pozemky navržené k umístění stavby 

parcelní 
číslo  

Výměra 
m2 

druh pozemku dle 
KN Využití  vlastník  

1706 1 575 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1707 476 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 02 

1708 1 313 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 03 

1709 850 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1710 1 576 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1711 810 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1712 1 473 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1713 1 969 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1715 1 180 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1716 433 Zahrada  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1717 1 371 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 02 

1705/1 27 307 Ostatní plocha Zeleň Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 00 

1705/15 871 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 10 

1705/16 19 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 11 

1705/17 20 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 12 

1705/18 20 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 13 

1705/19 20 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 14 

1705/2 512 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1705/20 11 
Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 17 

1705/21 10 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, 
zem.stav. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 16 

1705/22 41 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, 
zem.stav. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 19 

1705/25 8 
Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, garáž 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 15 

1705/26 38 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 18 

1705/27 178 Ostatní plocha Jiná plocha Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 20 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

21 

1705/29 325 Ostatní plocha Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1705/3 23 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 02 

1705/31 72 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 24 

1705/32 250 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 25 

1705/33 229 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 26 

1705/34 158 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 27 

1705/35 1 316 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 06 

1705/36 694 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 07 

1705/37 1 234 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 08 

1705/38 611 
Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 09 

1705/39 19 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 21 

1705/4 15 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 03 

1705/40 246 
Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 22 

1705/41 317 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 23 

1705/42 1 743 Zastavěná plocha a 
nádvoří čp. 241 Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 05 

1705/43 135 Ostatní plocha Jiná plocha 
Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 01 

1705/5 14 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 04 

1714/1 4 489 Zahrada Skleník, pařeniště Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1714/2 35 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1714/3 32 Zastavěná plocha a 
nádvoří Bez čp/če, jiná st. Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 

Olomouc 779 01 

1718/1 1 169 Ostatní plocha Zeleň Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1718/2 985 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 00 

1718/3 154 Ostatní plocha Zeleň Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1721/10* 7 308 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 27  

1721/11* 3 516 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 31  

1721/12 4 497 Orná půda  Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 
Olomouc 771 28 

1721/7 711 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1722/1* 3 280 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 30  

1722/2 3 156 Orná půda  Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 
Olomouc 771 27 

1723/2 6 033 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

22 

Olomouc 779 05 

1724/1* 175 Ostatní plocha  Ostatní 
komunikace  

Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 
Olomouc 771 29  

1724/2 302 Ostatní plocha Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1725/2 321 Ostatní plocha Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1725/4 21 Ostatní plocha Ostatní 
komunikace 

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 01 

1726/2 3 303 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 04 

1726/4 3 480 Orná půda  Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 
Olomouc 779 03 

1727* 37 Orná půda  
Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 

Olomouc 771 27  

1963/1* 535 Ostatní plocha  Ostatní 
komunikace  

Statutární m ěsto Olomouc, Horní nám ěstí 583, 
Olomouc 771 27  

Celkem  93 021    

 

Některé z ploch jsou vedeny jako pozemky zemědělského půdního fondu a bude tedy nutno 

podat žádost k trvalému vynětí tohoto pozemku ze zemědělského půdního fondu. Realizace 

záměru si nevyžádá dočasný či trvalý zábor z pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

 

Chráněná území 

Zájmová lokalita se nenachází v chráněném území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny v platném znění. Rovněž se zájmová lokalita nenachází v území 

chráněném ve smyslu vodohospodářském (chráněné oblasti přirozené akumulace 

podzemních vod – CHOPAV). 

 

 

B.2.2. Odběr a spot řeba vody 

 

Odběr vody lze předpokládat jak ve fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště) tak 

v období provozu. Odběr vody v průběhu stavby bude záviset na momentální potřebě. Voda 

bude po dobu výstavby zajištěna staveništními přípojkami s osazením podružných měřidel. 

Připojovací místa určí investor po dohodě s vybraným dodavatelem stavby. 

Odběr vody po zahájení provozu areálu bude vyžadovat zásobování pro hygienickou potřebu 

zaměstnanců a studentů, pro protipožární zabezpečení a dále pak pro ošetřování vegetačních 

ploch. Je uvažováno s napojením na městský vodovodní řad města Olomouce. 

Rozvody vody v objektech budou provedeny v souladu s požadavky ČSN EN 806 – 1,2, ČSN 

73 6660, ČSN 736655, ČSN 06 0830. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

23 

V areálu bude proveden nový areálový rozvod vody, z něhož budou napojeny pomocí přípojek 

jednotlivé nově navržené objekty a také stávající objekty v areálu. Při vstupu přívodu vody do 

areálu bude umístěna vodoměrná šachta se třemi fakturačními měřeními (1. pro objekty 

UPOL, 2. obj E-Ústav experimentální botaniky, 3. obj. F-Centrum biotech. a zeměděl. 

výzkumu). 

Voda bude do objektů přiváděna jednak k výtokovým armaturám jednotlivých zařizovacích 

předmětů (v hygienických zařízeních a také v laboratořích), ale také k hadicovým systémům 

pro první zásah vnitřního požárního vodovodu. V každém objektu bude umístěna tlakově 

závislá stanice, která bude zabezpečovat ohřev teplé vody, vytápění a přívod tepla 

k jednotlivým vzduchotechnickým zařízením. 

Teplá voda bude rozváděna v souběhu s rozvody studené vody, pod stropem jednotlivých 

objektů. Z hlavních rozvodů budou napojeny stoupačky, popř. výtokové armatury u skupin 

zařizovacích předmětů. 

Pro zabezpečení kvalitní dodávky teplé vody i u těch nejvzdálenějších výtoků od přípravy teplé 

vody, budou provedeny u jednotlivých objektů okruhy cirkulace teplé vody s osazením 

cirkulačních čerpadel 

Stoupačky vod u objektů s více podlažími budou vedeny převážně v instalačních šachtách 

spolu s kanalizačními odpady a případně s potrubím vzduchotechniky. 

V souladu s požadavky ČSN 730873 „Zásobování požární vodou“ bude v objektech proveden 

vnitřní požární rozvod vody. V objektech budou osazeny hadicové systémy pro první zásah. 

Pro požární účely bude využito v jednotlivých objektech hlavních rozvodů studené vody 

(budou společné také pro rozvod vody k výtokovým armaturám zařizovacích předmětů). 

Rozmístění hadicových systémů musí umožňovat potřebný zásah ve všech místech objektu. 

Pro objekt E - Ústav experimentální botaniky bude proveden rozvod chladící (užitkové vody). 

Ze zdroje (nová studna) umístěného ve skleníku spolu s domácí vodárnou bude přiváděna 

užitková voda jednak k výměníkům pro chlazení přístrojů a také pro chlazení skleníků a 

zalévání skleníků. Voda použitá pro chlazení výměníků bude dále využívána pro zalévání 

skleníku. V prostoru pod skleníky bude umístěna akumulační nádrž. Voda po průchodu přes 

výměníky (teplota cca 15-20°C) bude vedena do akumula ční nádrže pod skleníky. Mimo to 

bude voda v této akumulační nádrži v případě potřeby doplňována přímo z přívodu užitkové 

vody. 

Voda z akumulační nádrže bude využívána pro zalévání skleníků. Voda bude rozváděna 

pomocí druhé domácí vodárny, umístěné ve skleníku. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

24 

Celková spotřeba vody pro areál je stanovena dle přílohy č.12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb. a je 

následující: 

SO-10 Centrum výuky biolog. oborů 

Zaměstnanci: 101 (+ 2 zaměstnanci údržby) 

Studenti:. 66 

Ostatní (návštěvy přednášek apod.): 308 

Qdenní  =11940 l/den = 11,94m3/den=0,14 l / sec  

Qroční    =  1.961,86 m3/rok 

 

SO-11 Zvířetník 

Denní potřeba vody pro chov zvířat: 200l/den 

Qdenní = 0,20m3/den = 0,0023 l / sec  
Qroční =  0,20 x 365 = 73 m3/rok 
 

SO-12 Správa budov 

Zaměstnanci: 2 

Qdenní  == 0,64m3/den = 0,007 l / sec 

Qroční    =  0,64 x (365 – 54) = 199,04 m3/rok 

 

SO-13 Energocentrum 

Zaměstnanci: 3 (+ 6 zaměstnanců údržby) 

Qdenní  = 0,64m3/den = 0,007 l / sec 

Qroční    =  0,64 x (365 – 54) = 199,04 m3/rok 

 

SO-14 Výzkumný ústav rostlinné výroby 

Zaměstnanci: 27 

Studenti:. 4 

Qdenní  = 1,36m3/den = 0,016 l / sec 

Qroční    = 1,36 x (365 – 54) = 286,96 m3/rok 

Plochy skleníku = 588,32 m2 

Denní potřeba vody pro závlahu  45l/100 m2/den 

Qdenní  264,6 l/den   =  0,265m3/den = 0,0031 l / sec  

Qroční    0,265 x 365  = 96,73 m3/rok 

 

SO-15 Ústav experimentální botaniky 

Zaměstnanci: 51 (+ 4 zaměstnanci údržby) 

Studenti:. 31 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

25 

Ubytování: 6 

Qdenní  = 4620 +600 = 5.220 l/den   = 5,22m3/den=0,060 l / sec 

Qroční    =  4,62 x (365 – 54) + 0,6 x 60  =  1010,82 m3/rok 

Plochy skleníku = 286,2 m2 

Denní potřeba vody pro závlahu  45l/100 m2/den 

Qdenní  264,6 l/den   =  0,265m3/den = 0,0015 l / sec  

Qroční    0,265 x 365  = 47,09 m3/rok 

 

SO-16 Centrum biotech. A zeměděl. výzkumu 

Zaměstnanci: 95 

Studenti:. 150 

Qdenní  = 11,70m3/den=0,135 l / sec 

Qroční    =  11,70 x (365 – 54) + 3080 x 30  =  2.468,7 m3/rok 

 

SO-17 Centrum nanotechnologií 

Zaměstnanci: 49 (+ 1 zaměstnanec údržby) 

Studenti:. 79 

Qdenní  = 6.260 l/den   =  6,260m3/den = 0,072 l / sec 

Qroční    =  6,26 x (365 – 54)   =  1.320,86 m3/rok 

 

SO-18 Centrum genetiky a molekulární biologie 

Zaměstnanci: 38 

Studenti:. 50 

Qdenní  = 4.280 l/den   =  4,280m3/den = 0,023 l / sec 

Qroční    =  4,28 x (365 – 54)   =  1.021,8 m3/rok 

 

SO-19, 20, 22, 23 Katedra botaniky I a II 

Zaměstnanci: 12 

Studenti:. 35 

Qdenní  = 0,024 l / sec 

Qroční    =  559,32 m3/rok 

Plochy skleníků 1139 m2 

Denní potřeba vody pro závlahu 45l/100 m2/den 

Qdenní  = 0,0059 l / sec  

Qroční   =  186,89m3/rok  

 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

26 

SO-24, 25 Katedra buněčné biologie a genetiky 

Zaměstnanci: 5 

Studenti:. 17 

Qdenní  = 980 l/den   =  0,98m3/den = 0,011 l / sec 

Qroční    =  0,98 x (365 – 54)   =  207 m3/rok 

Plochy skleníku 1.317 m2 

Denní potřeba vody  pro závlahu  45l/100 m2/den 

Qdenní 592,65 l/den   =  0,593m3/den = 0,0069 l / sec  

Qroční   0,593 x 217  =  128,68 m3/rok  

 

 

B.2.3. Energetické zdroje 

 

Nároky na elektrickou energii 

Celkový soudobý příkon po realizaci výstavby činí 1.285 kW, výpočtový soudobý příkon pro 

návrh velikosti trafostanice je 835 - 1.025 kW. 

Pro areál bude v objektu C1 realizována nová trafostanice 22/0,4 kW dimenzovaná do 2 x 630 

kVA. Pro objekt „D“ je navržena výstavba samostatné trafostanice 22/0,4 kV, 1x250 kVA. Pro 

objekt „E“ je rovněž navržena výstavba samostatné trafostanice 22/0,4 kV, 1x400 kVA. 

Energetická bilance elektro je následující:  

Stávající objekty areálu P řF UPOl 

   

Název objektu Instalovaný příkon Max. soudobý příkon 

   

Areál Př. fakulty  255,00 

Podnikatelský inkubátor  60,00 

Menza – ve výstavbě  100,00 

   

C E L K E M  315,00 

   

Nové objekty areálu P řF UPOl 

„A“ víceúčelový objekt 800,00 380,00 

„B“ zvířetník 35,00 15,00 

„C“ technický objekt 60,00 20,00 

„F“ centrum výzkumu 520,00 270,00 

„G“ nanotechnologie 310,00 165,00 

„H“ genetika 225,00 120,00 

   

C E L K E M 1 950,00 1 285,00 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

27 

   

Objekty jiných subjekt ů v areálu P řF UPOl 

„D“ Výzkumný ústav rostlinné výroby 230,00 125,00 

„E“ Ústav experimentální botaniky AV ČR 410,00 220,00 

 

Nároky na tepelnou energii 

Zásobování teplem bude řešeno prostřednictvím  centrálního zdroje tepla (CZT). Parovodní 

přípojka bude mít stejný napojovací bod, kterým je stávající šachta u podnikatelského 

inkubátoru. Potrubí DN 125/80 bude uloženo v prefabrikovaném kanále 900/600 mm, který 

bude s ohledem na kolísající spodní vodu uložen v minimální hloubce a izolován proti vodě. 

Stávající parovod bude po vybudování nového parovodu zrušen.   

Bilance spotřeby tepla je následující: 
 
Objekt „A“ 
Vytápění      520 kW 
Vzduchotechnika     400 kW 
Teplá voda       200 kW 
Celkem             1.120 kW 
 
Objekt „B“ 
Vytápění      20 kW 
Vzduchotechnika     30 kW 
Teplá voda       10 kW 
Celkem      60 kW  
 
Objekt „C“ 
Vytápění      70 kW 
Vzduchotechnika     10 kW 
Teplá voda       10 kW 
Celkem      90 kW  
 
Objekt „D“ 
Vytápění      150 kW 
Vzduchotechnika       60 kW 
Teplá voda         20 kW 
Celkem      230 kW  
 
Objekt „E“ 
Vytápění                550 kW 
Vzduchotechnika               300 kW 
Teplá voda                 200 kW 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

28 

Celkem             1.050 kW  
 
Objekt „F“ 
Vytápění               400 kW 
Vzduchotechnika              200 kW 
Teplá voda                  80 kW 
Celkem               680 kW  
 
Objekt „G“ 
Vytápění               440 kW 
Vzduchotechnika              100 kW 
Teplá voda                  80 kW 
Celkem               620 kW  
 
Objekt „H“ 
Vytápění               200 kW 
Vzduchotechnika              200 kW 
Teplá voda                100 kW 
Celkem               500 kW 
 
Celková rekapitulace bilance spotřeby tepla:  
Objekt A     1.120 kW 
Objekt B          60 kW 
Objekt C          90 kW 
Objekt D        230 kW 
Objekt E     1.050 kW 
Objekt F        680 kW 
Objekt G        620 kW 
Objekt H        500 kW 
Celkem     5 750 kW 

 
 
B.2.4. Surovinové zdroje 

 

V rámci výstavby budou používány běžné materiály a suroviny. Všechny používané materiály 

budou splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. V rozhodujícím množství budou v rámci 

výstavby záměru uplatňovány ocelové konstrukce, sklo a beton, dále pak materiály pro vnitřní 

konstrukce, materiály pro rozvod elektrické energie, materiály pro povrchovou úpravu. 

 

 

B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

29 

Plánovaný záměr bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v období vlastní 

výstavby díky dopravě materiálu na staveniště. Nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, 

který bude způsoben dovozem a odvozem materiálu pro výstavbu objektů a ze stavby, bude 

časově omezen pouze na dobu výstavby. Vzhledem k charakteru navržených objektů bude 

objem stavební přepravy omezený. Předpokládáme, že při běžném průběhu stavby přijedou 

během pracovního dne na staveniště pouze jednotlivé nákladní automobily. 

Přístup na stavební pozemek po dobu výstavby bude zajištěn z ulice Šlechtitelů. Přístup bude 

sloužit pro staveništní dopravu, tak pro příjezd a příchod k zařízení staveniště. 

Z hlediska dopravní infrastruktury je areál navržen jako uzavřený. Dopravní napojení areálu je 

navrhováno dvěma vjezdy z ulice Šlechtitelů, jedním stávajícím na severovýchodní straně 

areálu a druhým nově vybudovaným u jižní hranice areálu. Oba vjezdy budou uzavíratelné 

posuvnými bránami a během dne budou chráněny závorami s elektronickým kartovým 

zařízením. U stávajícího vjezdu bude umístěna vrátnice s ostrahou. Po dokončení celého 

areálu se předpokládá, že podstatná část automobilové dopravy bude probíhat novým 

vjezdem a stávající vjezd bude přednostně určen pro přístup pěších a návštěvníků. 

V souvislosti s tím bude část stávajících komunikací rekonstruována s povrchem zámkové 

dlažby s předpokladem zklidněného provozu. 

V areálu budou veškeré stávající komunikace a zpevněné plochy rekonstruovány vzhledem ke 

špatnému technickému stavu a rovněž nutnosti vybudovat nové inženýrské sítě. Od nového 

jižního vjezdu bude vybudována nová dvoupruhová páteřní komunikace, která se napojí na 

stávající dvoupruhovou komunikaci a vytvoří tak možnost objízdné trasy, zejména pro vozidla 

zásobování, svozu odpadu a požární ochrany. 

Podél východní hranice areálu bude stavebně upraveno nevyhovující stávající parkoviště a 

dostavěno další. Tato část parkovacích stání bude před oplocením areálu jako veřejná a 

pokrývá bilanci statické dopravy zejména pro stávající a rekonstruované objekty. Uvnitř areálu 

jsou umístěna další parkovací stání pro potřeby nových objektů dle průkazu bilance statické 

dopravy, a to při východní hranici jako centrální plocha a dále v menší míře u jednotlivých 

objektů. Je navrženo kolmé uspořádání parkovacích stání pro vozidla skup O2 dle ČSN 73 

6056 vč. změn. Při každé navržené parkovací ploše bude vybudován nejméně předepsaný 

počet stání pro invalidní osoby v počtu i rozměrech dle vyhl. 369/2001Sb. V areálu bude 

rovněž řešena možnost odstavení jízdních kol. 

Navrženo je pro výstavbu celkem 278 parkovacích a odstavných stání na terénu a 9 stání 

ve stávajících řadových garážích, z toho nejméně 14 stání bude vyhrazeno pro vozidla 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

30 

přepravující osoby se ztíženou schopností pohybu a orientace na parkovacích stáních na 

terénu. 

Podél ul. Šlechtitelů bude dobudován chodník a provedena úprava odvodnění stávající 

komunikace. V areálu budou vybudovány chodníky podél páteřní komunikace a rovněž další 

přístupové k jednotlivým objektům. V sadově upravených plochách budou chodníky řešeny 

jako mlatové. 

Ostatní infrastruktura 

Kanalizace splašková a dešťová 

Návrh stokové sítě centra vzdělání a vědy PřF UPOL Holice počítá s postupnou rekonstrukcí 

všech areálových stok a domovních přípojek v průběhu jednotlivých projektů. Pro 

odkanalizování stávajícího rozsahu areálu bude využito stávajícího veřejného kanalizačního 

sběrače „H II“ DN 1500mm situovaného před areálem podél ul. Šlechtitelů, do kterého bude 

nově zaústěna nová páteřní stoka areálu, část stoky „K2“-DN 600mm a pokračování „K3“, 

která bude odvádět odpadní vody ze stávajících ploch areálu ve směru od stávajícího 

kanalizačního sběrače „H“-DN 2000mm k severnímu okraji areálu. Na tuto páteřní stoku 

budou napojeny podružné jednotlivé stokové větve od stávajících a nových objektů.  

Pod označením stoky „K1“-DN 300-500mm je navržena nová páteřní kanalizační větev 

umístěná v nově navrhované páteřní komunikaci, kterou bude odkanalizována rozšířená 

plocha areálu pro nově budované objekty „D“, „F“, „E“. 

Odvodnění centrálního parkoviště pro osobní auta bude řešeno svedením dešťových vod přes 

plnoprůtokové odlučovače ropných látek-ORL se zabudovanými kalovými prostory. Dešťová 

kanalizační síť bude navržena z trub kameninových DN 300mm, revizní kanalizační šachty 

prefabrikované ve vodotěsném provedení. 

Vodovod 

V současné době je zásobování areálu pitnou a požární vodou zajištěno z nově 

vybudovaného vodovodního řadu DN 200mm, který je veden podél stávající komunikace 

Šlechtitelů na straně řešeného areálu. Stávající vodovodní rozvodná síť vč. vodoměrné šachty 

v areálu je nesourodá, z různých druhů materiálů, za hranicí životnosti potrubí a v rámci 

stavby bude provedena její rekonstrukce s přepojením všech stávajících přípojek.  

Pro možnost centrálního zásobování areálu pitnou a požární vodou bude provedeno 

prodloužení stávajícího veřejného vodovodu DN 200mm za nový vjezd do areálu, na konec 

plánovaných stavebních úprav parkovišť. Délka prodloužení veřejného vodovodu je cca 210 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

31 

m. Ukončení veřejného vodovodního řadu bude provedeno nadzemním požárním výtokovým 

hydrantem s úpravou pro následné prodloužení řadu. 

Z koncového místa prodloužení vodovodu bude proveden nový areálový řad z tvárné litiny s 

novou centrální vodoměrnou šachtou, od které bude přípojný řad rozdělen do tří samostatně 

uzavíratelných větví V1, V2, V3 s prodloužením větve V1 DN 100 - 150, ze kterých budou 

samostatnými přípojkami zásobovány jednotlivé objekty vč. stávajících. Z páteřních rozvodů 

areálu budou také zásobovány stávající objekty Podnikatelského inkubátoru. 

 

Užitkový vodovod 

Ze stávající centrální kopané studny, která je situována při jižním okraji areálu společně 

s objektem čerpací stanice je rozveden závlahový systém do jižně položených skleníků a polí 

třemi rozvodnými péry. Součástí závlahového systému je vybudovaný zděný objekt čerpací 

stanice, který bude v rámci řešeného projektu zrušen a přemístěn. Bude vybudován nový 

objekt čerpací v objektu D. Odtud bude provedeno přepojení na stávající závlahový systém a 

nové rozvody pro závlahy navrhovaných sadových úprav v centrálním prostoru areálu. Pro 

nový objekt „E“ bude vybudována nová studna užitkové vody. Studna bude umístěna společně 

s čerpací stanicí a akumulační nádrží v nově vybudované technologické místnosti situované 

do prostoru skleníků. 

 

Zásobování teplem 

Zásobování teplem celého areálu je navrženo prostřednictvím CZT.V  areálu je stávající 

předávací stanice pára – voda (v objektu stávajícím B) a z ní jsou napojeny ostatní objekty 

teplovodními přípojkami.  Tato předávací stanice se navrhuje rozšířit a rekonstruovat včetně. 

kondenzátního hospodářství v objektu RC1 a novými teplovody napojit nové objekty 

prostřednictvím tlakově závislých stanic. 

Stávající parovodní přípojka bude nahrazena novou v jiné trase. Parovodní přípojka bude mít 

stejný napojovací bod jako původní, kterým je stávající šachta u podnikatelského inkubátoru. 

Potrubí DN 125/80 bude uloženo v prefabrikovaném kanále 900/600 mm, kondenzát nebude 

izolovaný. 

 

Rozvod el. energie 

V současné době je stávající areál UPOl zásobován elektrickou energií z distribuční sítě VN 

22 kV (majitel sítě ČEZ Distribuce a.s.) přes vlastní velkoodběratelskou trafostanici. V návrhu 

je počítáno se zrušením stávající trafostanice a výstavbou tří nových velkoodběratelských 

trafostanic pro tři různé odběratele. Předpokládaný soudobý příkon všech tří odběratelů je cca 

1.600 kVA. Požadovaný odběr je možno napojit ze stávající sítě VN 22 kV. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

32 

 

B.3. Údaje o výstupech 
 

 

B.3.1. Emise  

 

Emise v etapě výstavby 

Negativní ovlivnění lokality zhoršenou imisní situací spojené s výstavbou areálu bude 

způsobeno jednak plošným zdrojem znečištění ovzduší v podobě staveniště a dále liniovými 

zdroji znečištění ovzduší v podobě automobilů a stavebních mechanizmů. 

K negativnímu ovlivnění kvality ovzduší během výstavby dojde pouze dočasně. Lze očekávat 

lokální zvýšení prašnosti (nárůst koncentrace částic PM10) a emisí výfukových plynů v 

důsledku využití těžké mechanizace při provádění zemních prací a dopravy materiálů 

nákladními automobily. 

Tento vliv na znečištění ovzduší je třeba snížit na minimum koordinací stavebních prací a 

přesunů techniky, jejich vytížeností, čištěním komunikací a jejich kropením v suchém letním 

období z důvodu snižování prašnosti. Používané automobily, stavební mechanizace a stroje 

musí splňovat příslušné normy stanovené pro jejich provoz. 

Pro etapu výstavby je nutné dodržení následujících opatření: 

- při terénních pracích je třeba, aby veškerý používaný materiál byl vlhký (měl by být 

zkrápěn) 

- místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být buď zpevněná, nebo 

pravidelně zkrápěna a uklízena tak, aby nedocházelo vlivem pojezdů k víření 

prachových částic 

- komunikace, po kterých bude prováděn přesun stavebního materiálu, by měly být 

pravidelně zkrápěny a uklízeny a to alespoň jednou denně 

Vzhledem k výše uvedenému a při dodržení výše uvedených opatření lze konstatovat, že 

dočasné zhoršení emisní situace v lokalitě bude akceptovatelné. 

 

Emise v období provozu 

V této fázi půjde zejména o liniové zdroje znečištění ovzduší, a to ve spojitosti 

s automobilovou dopravou v areálu. Silniční doprava produkuje emise znečišťujících látek – 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

33 

tuhé znečišťující látky (TZL), oxid siřičitý (SO2), oxid dusičitý (NO2), oxidy dusíku (CO), 

benzen, benzo(a)pyren a jiné anorganické a organické látky. 

V Olomouci je kvalita ovzduší dána jeho geografickou polohou v Hornomoravském úvalu. Na 

stávající kvalitě ovzduší se negativně podílejí emise z lokálních zdrojů spalujících pevná 

paliva, emise oxidů dusíku z lokálního plynového topení a z plynových kotelen s nízkými 

komíny a emise z dopravy. Ke zvyšování koncentrací škodlivých látek v ovzduší dochází 

zejména při špatných rozptylových podmínkách a inverzních stavech. Vyšší koncentrace 

škodlivin bývají naměřeny převážně v podzimním a zimním období. 

Celoročně je zaznamenán nárůst krátkodobých koncentrací NOx v době ranních a 

odpoledních špiček na měřících stanicích umístěných poblíž hlavních silničních tahů. Nárůst je 

zřetelný zejména v době inverzí. 

Z emisní bilance za rok 2006 vyplývá, že největší podíl na produkci emisí tuhých 

znečišťujících látek TZL, oxidů dusíku NOx a oxidu uhelnatého CO měly mobilní zdroje 

znečišťování ovzduší – tj. zejména doprava. Oxid siřičitý SO2 produkovaly v největší míře 

velké zdroje znečišťování ovzduší. Meziroční vývoj emisí v oblasti stacionárních zdrojů lze 

celkově hodnotit jako vyrovnaný, za neuspokojivý lze označit vývoj u mobilních zdrojů, kde 

s nárůstem silniční dopravy stoupají emise všech hlavních znečišťujících látek (kromě SO2). 

V Olomouckém kraji i nadále zůstává stálým problémem překračování limitních hodnot u 

suspendovaných částic velikostní frakce PM10 a u přízemního ozonu. Příčinou tohoto 

znečištění je silniční automobilová doprava (mobilní zdroje) ve všech větších městech 

Olomouckého kraje a sekundární prašnost. 

Stav ovzduší města Olomouce monitoruje několik automatických monitorovacích zařízení. Pro 

charakteristiku stavu znečištění ovzduší v záměrem dotčeném území byly (vzhledem k tomu, 

že bližší stanice na ul. Velkomoravská není v současné době v provozu) použity údaje z 

nejbližší stanice Českého hydrometeorologického ústavu na ulici Šmeralova. V následující 

tabulce (tab. č. x) jsou uvedeny hodinové, denní a roční imisní charakteristiky znečišťujících 

látek naměřené stanicí v roce 2006. 

 

Tab. č. 7: Údaje o látkách znečišťujících ovzduší – Olomouc - Šmeralova 

  SO2 ( v µg/m 3) NO2 ( v µg/m 3) PM 10 ( v µg/m 3) 

Hodinové hodnoty Max. 162,4 124,3 277,5 

Denní hodnoty Max.  76,2 93,7 217,4 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

34 

Denní hodnoty 4 MV  38,8 - - 

Čtvrtletní hodnoty X1q 18,3 36,7 46,8 

Čtvrtletní hodnoty X2q 8,5 14,8 22,2 

Čtvrtletní hodnoty X3q - 12,1 24,4 

Čtvrtletní hodnoty X4q 8,9 13,1 30,0 

Roční hodnoty X 11,2 23,7 30,9 

                            Zdroj:www.chmu.cz 

Vysvětlivky: 

4 MV    4. nejvyšší hodnota v kalendářním roce pro daný časový interval 

X1q, X2q, X3q, X4q  čtvrtletní aritmetický průměr 

X    roční aritmetický průměr 

 

Limity pro znečišťující látky v ovzduší jsou stanoveny nařízením vlády č. 597/2006 Sb. v µg/m3 

(viz tabulka č. 8). 

Tabulka č. 8: Platné limity pro znečišťující látky 

Znečišťující látka Doba průměrování Hodnota imisního limitu v µg/m3 

SO2 1 hodina 350 

  24 hodin 125 

PM 10 24 hodin 50 

  1 rok 40 

NO2 1 hodina 200 

  1 rok 40 

 

Kvalita ovzduší v Olomouci je ve srovnání s jinými velkými městy v různých částech republiky 

dobrá. Výsledky měření SO2 a NO2 jsou u sledované stanice podlimitní ve všech 

průměrovaných obdobích. Stejně jako na celém území státu jsou ale i v Olomouci 

překračovány limity pro suspendované částice frakce PM10. Při měření na stanici v ul. 

Šmeralova byl překročen u částic PM10 pouze limit při době průměrování 24 hodin. 

Limity pro částice PM10 zůstanou mírně překročeny i při výstavbě záměru v důsledku 

manipulace se sypkými materiály. Změna imisní situace při výstavbě však bude pouze 

krátkodobého charakteru – omezená na dobu do dokončení výstavby areálu. Při samotném 

provozu areálu se výrazné zhoršení imisní situace v území nepředpokládá. Důvodem je na 

jedné straně neexistence samostatného zdroje tepla u daného záměru (areál bude napojen na 

síť centrálního zásobení teplem) a dále pak zanedbatelná emise prachových částic 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

35 

z přijíždějících vozidel. Po uvedení areálu do provozu však neočekáváme významný nárůst 

silniční dopravy v zájmové lokalitě. 

Z výše uvedených důvodů byl vliv projektu na kvalitu ovzduší v dotčeném území 

charakterizován jako nevýznamný a nevyvstala potřeba zpracování samostatné rozptylové 

studie pro záměr Centrum vzdělání a vědy PřF UPOL, Olomouc - Holice. 

 

 

B.3.2. Odpadní vody 

 

V současné době je odkanalizování areálu řešeno systémem jednotné kanalizace. Veškeré 

odpadní vody, tj. vody splaškové a dešťové jsou svedeny sběrnou stokovou sítí areálu o 

dimenzi DN 300-500mm do stávajícího veřejného kanalizačního sběrače „H II“-DN 1500mm 

situovaného na straně areálu v ul. Šlechtitelů. Současně je podél jižního okraje areálu veden 

stávající kanalizační sběrač „H“-DN 2000mm ve směru z Holice. Do tohoto sběrače jsou 

odpadní vody z areálu napojeny ve třech napojovacích místech do stávajících revizních 

šachet. 

Návrh stokové sítě centra vzdělání a vědy PřF UPOL Holice počítá s postupnou rekonstrukcí 

všech areálových stok a domovních přípojek v průběhu jednotlivých projektů. Pro 

odkanalizování stávajícího rozsahu areálu bude využito stávajícího veřejného kanalizačního 

sběrače „H II“ DN 1500mm situovaného před areálem podél ul. Šlechtitelů, do kterého bude 

nově zaústěna nová páteřní stoka areálu, část stoky „K2“-DN 600mm a pokračování „K3“, 

která bude odvádět odpadní vody ze stávajících ploch areálu ve směru od stávajícího 

kanalizačního sběrače „H“-DN 2000mm k severnímu okraji areálu. Na tuto páteřní stoku 

budou napojeny podružné jednotlivé stokové větve od stávajících a nových objektů.  

Pod označením stoky „K1“-DN 300-500mm je navržena nová páteřní kanalizační větev 

umístěná v nově navrhované páteřní komunikaci, kterou bude odkanalizována rozšířená 

plocha areálu pro nově budované objekty „D“, „F“, „E“. 

Odvodnění centrálního parkoviště pro osobní auta bude řešeno s vedením dešťových vod 

přes plnoprůtokové odlučovače ropných látek-ORL se zabudovanými kalovými prostory. Malá 

parkoviště osobních aut u jednotlivých objektů uvnitř areálu nebudou objekty ORL osazena. 

Dešťová kanalizační síť bude navržena z trub kameninových DN 300mm, revizní kanalizační 

šachty prefabrikované ve vodotěsném provedení. Velké zpevněné plochy a střechy nelze 

v tomto prostoru svádět do vsaku vzhledem k setrvalé vysoké hladině podzemní vody. 

 

Odhad průtoku odpadních (splaškových a dešťových) vod dle ČSN 756760 a ČSN EN 12056-

2  



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

36 

SO 10A Centrum výuky biolog. oborů 

Odtok splaškových vod Qww = 17,52 l/sec 

Odtok dešťových vod = 60,69 l/sec  

SO 11B Zvířetník 

Odtok splaškových vod Qww = 0,79 l/sec 

Odtok dešťových vod = 10,02 l/sec  

SO 12C Správa budov 

Odtok splaškových vod Qww = 1,68 l/sec 

Odtok dešťových vod = 14,87 l/sec  

SO 13/C1 Energocentrum 

Odtok splaškových vod Qww = 1,76 l/sec 

Odtok dešťových vod = 5,22 l/sec  

SO 14D –Výzkumný úst. rostlin.výroby 

Odtok splaškových vod Qww = 8,76 l/sec 

Odtok dešťových vod = 54,12 l/sec  

SO 15E Ústav experimentální botaniky 

Odtok splaškových vod Qww = 14,69 l/sec 

Odtok dešťových vod = 126,10 l/sec  

SO16F-Centrum biotech. a zeměděl. výzkumu 

Odtok splaškových vod Qww = 16,69 l/sec 

Odtok dešťových vod = 63,52 l/sec  

SO-17G-Centrum nanotechnologií 

Odtok splaškových vod Qww = 15,71 l/sec 

Odtok dešťových vod = 33,90 l/sec  

SO 18H – Centrum genetiky a molekulám. biologie 

Odtok splaškových vod Qww = 10,21 l/sec 

Odtok dešťových vod = 34,62 l/sec  

SO 19-RB1 – Kated. botaniky 1 

Odtok splaškových vod Qww = 5,49 l/sec 

Odtok dešťových vod = 9,75 l/sec  

SO 20-RC1 – Kated. botaniky II 

Odtok splaškových vod Qww = 9,12 l/sec 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

37 

Odtok dešťových vod = 7,6 l/sec  

SO 22-RB2 – Kated. botaniky 1 - skleník 

Odtok dešťových vod = 19,83 l/sec  

SO 23-RC2 – Kated. botaniky II - skleník 

Odtok dešťových vod = 14,34 l/sec  

SO 24-Rd1 – Kated. buněčné biologie a genetiky 

Odtok splaškových vod Qww = 8,12  l/sec 

Odtok dešťových vod = 7,6 l/sec  

SO 25-RD2 – Kated. botaniky II - skleník 

Odtok dešťových vod = 39,50 l/sec 

Kvalita vypouštěných splaškových odpadních vod bude plnit limity pro vypouštění splaškových 

odpadních vod, které jsou stanoveny v platném kanalizačním řádu. Dešťové vody není možno 

vzhledem k nepříznivé geologické stavbě lokality likvidovat pomocí vsakovacích jímek. 

Z tohoto důvodu budou rovněž zaústěny do městské kanalizace a odvedeny mimo lokalitu. 

 

 

B.3.3. Odpady 

 

Každý subjekt má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti a v mezích daných zákonem 

č. 185/2001 Sb. povinnost předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné 

vlastnosti a přednostně zajistit jejich využití před jejich odstraněním. Při nakládání s odpady, 

respektive při jejich odstraňování, je třeba volit vždy ty způsoby nebo technologie, které zajistí 

vyšší ochranu lidského zdraví a které jsou šetrnější k životnímu prostředí. 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací či provozu areálu, budou odváženy a 

likvidovány mimo areál. Tato činnost bude zajištěna dodavatelem stavebních prací, popř. 

odbornou firmou. Do doby předání odpadů oprávněné osobě musí být zajištěno: 

- třídění odpadů podle jednotlivých druhů a kategorií (zabránit míšení) 

- řádné uložení odpadů, tak aby byly chráněny před znehodnocením (např. deštěm), 

únikem (vylití, rozsypání…) či odcizením. 

Odpovědnost za řádný průběh jakékoliv činnosti s odpadem související nese původce, 

respektive oprávněná osoba, která odpad při dodržení podmínek stanovených zákonem a 

prováděcími předpisy převzala. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

38 

S nebezpečnými odpady může původce odpadů nakládat pouze se souhlasem místně 

příslušného orgánu. Pokud bude produkce nebezpečných odpadů větší než 100 tun.rok-1  

uděluje tento souhlas Krajský úřad Olomouckého kraje. Pokud se bude jednat o množství 

menší než 100 tun.rok-1 je příslušným úřadem, který uděluje souhlas, Magistrát města 

Olomouce. 

Původce odpadů má povinnost vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s 

nimi, ohlašovat odpady a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu 

stanoveném zákonem č. 185/2001 Sb. a prováděcím právním předpisem. 

Balení a označování nebezpečných odpadů se řídí přiměřeně zvláštními právními předpisy 

(např. zákon č. 356/2003 Sb.). Dodavatelé stavby jsou povinni zajistit, aby nebezpečné 

odpady byly označeny grafickým symbolem dle zákona o chemických látkách (pokud vykazují 

nebezpečné vlastnosti uvedené v příloze č. 2 zákona o odpadech pod čísly H1 až H3, H6, H8, 

H9, H14) nebo aby byly označeny nápisem „nebezpečný odpad“ pokud se jedná o jiné 

nebezpečné odpady. Pro každý nebezpečný odpad bude zpracován identifikační list, který 

bude připevněn buď na nádobu s tímto odpadem, nebo jím bude vybaveno místo nakládání 

s nebezpečným odpadem. 

Z hlediska potenciálního vzniku odpadů podobných komunálním odpadům (ve smyslu § 53 

odst. 2 vyhlášky č. 381/2001 Sb.) upozorňujeme na ustanovení § 17 odst. 5) zákona č. 

185/2001 Sb., které umožňuje původcům takovýchto odpadů na základě smlouvy s obcí využít 

systému zavedeného obcí pro nakládání s komunálním odpadem. Toto ustanovení má 

zejména vliv na možnost třídění a shromažďování komunálních odpadů, které by bylo de facto 

shodné se systémem stanoveným obcí. Smlouva musí být písemná a musí obsahovat vždy 

výši sjednané ceny za tuto službu. 

Pokud se původce produkující výše zmíněný odpad nezapojí do systému zavedeného obcí 

pro nakládání s komunálními odpady, vytřídí z odpadu jeho nebezpečné a využitelné složky 

(druhy odpadů z podskupiny odpadu 20 01) a zbylou směs nevyužitelných druhů odpadů 

kategorie ostatní odpad zařadí pro účely odstranění pod katalogové číslo samostatného druhu 

odpadu 20 03 01 Směsný komunální odpad. 

Odpady vznikající v rámci výstavby areálu 

Při realizaci stavby vzniknou následující odpady, které byly rozlišeny v souladu s kategorizací 

a katalogem odpadů (vyhláška č. 381/2001 Sb.) ve smyslu zákona č. 188/2004 Sb. a vyhlášek 

č.376/2001 Sb., 381/2001 Sb., 382/2001 Sb., 383/2001 Sb., 384/2001 Sb., 237/2002 Sb., a 

294/2005 Sb. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

39 

Převládat budou stavební materiály typu stavební dřevo, železné konstrukce, sklo apod. 

Významnou částí odpadů budou i odpady z rostlinných pletiv – větve či kmeny po ořezu a 

kácení stromů a keřů. Nepochybně se však v průběhu stavby vyskytnou i odpady jako asfalt, 

odpad z odstraňování barev, barvy, motorové a jiné oleje, odpad s obsahem ropných látek, 

řazené do kategorie odpadů nebezpečných.  

Odpady vznikající při likvidaci stávajících objektů a výstavbě komplexu: 

Katalogové číslo Druh odpadu Kategorie 

odpadu 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

050105* únik ropných látek N 

020103 odpad rostlinných pletiv O 

080111* odpadní barvy a laky s obsahem org. rozpouštědel N 

080112 jiné odpadní barvy a laky O 

150101 papírové a lepenkové obaly O 

150102 plastové obaly O 

150103 dřevěné obaly O 

150104 kovové obaly O 

150105 kompozitní obaly O 

150110* obaly se zbytky nebezpečných látek N 

150203 absorbční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a  

 ochranné oděvy  O 

170101 beton O 

170102 cihla O 

170201 dřevo O 

170202 sklo O 

170203 odpadní plast O 

170301* asfaltové směsi obsahující dehet N 

170303* uhelný dehet a výrobky z dehtu N 

170405 železo a ocel O 

170407 směs kovů O 

170411 kabely neuvedené pod 170410 O 

170504 zemina a kameny O 

170506 vytěžená hlušina O 

170604 izolační materiály O 

170802 stavební materiál na bázi sádry O 

170903* jiné stavební a demoliční odpady N 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

40 

170904 směsný stavební a demoliční odpad O 

200101 papír a lepenka O 

200102 sklo O 

200111 textilní materiály O 

200121* zářivky a jiné materiály obsahující rtuť N 

200301 směsný komunální odpad O 

200303 uliční smetky O 

 

Ostatní odpad „O“ (stavební) lze využít v rámci stavby. Nebezpečný odpad „N“ nebo odpad 

„O“ (stavební), který nelze jinak využít (včetně obalů), je nezbytně nutné zneškodnit 

v zařízeních k tomu určených (řízená skládka, spalovna, aj.). Odpad kategorie ostatní bude 

utříděně shromažďován a bude předán k využití či odstranění oprávněné osobě. Odpad 

kategorie nebezpečný, který vznikne činností provozovatele v areálu, bude dle jednotlivých 

druhů tříděn a shromažďován na místě k tomu určeném – shromažďovací místo 

nebezpečného odpadu. Pálení odpadů včetně obalů je zakázáno. 

Generální dodavatel stavby zajistí manipulaci s tímto odpadem dle platných předpisů. Jedná 

se zejména o likvidaci odpadů se zbytkovým obsahem škodlivin „N“. 

Je vhodné, aby generální dodavatel při uzavírání smluv na jednotlivé dodávky stavebních a 

technologických prací ve smlouvách zakotvil povinnost subdodavatelů likvidovat odpady 

vznikající při jeho činnosti tak, jak bylo výše uvedeno. Při kolaudačním řízení předloží 

dodavatel stavby doklady o způsobu likvidace odpadů. 

Stavební a demoliční odpad může být dále využit či odstraněn pouze v zařízení s platným 

souhlasem dle §14 zákona 185/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Pokud by měl být 

tento odpad dále využíván v rámci stavby na povrchu terénu (v souladu s projektovou 

dokumentací), musí splňovat limitní hodnoty stanovené v §12 vyhlášky č. 294/2005 Sb. 

Množství odpadů vznikajících v rámci výstavby areálu bude uvedeno v dalším stupni 

projektové dokumentace. 

Odpady vznikající v rámci provozu 

V následující tabulce (tabulka č. x) jsou uvedeny odpady, které budou vznikat při provozu 

areálu.  

Tab. č. x: Odpady vznikající provozem 

Název druhu odpadu 
Kategorie 
odpadu 

Kód 

Odpadní tiskařské barvy N 08 03 12 
Upotřebené tuky a vosky N 12 01 12 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

41 

Jiná halogenovaná rozpouštědla a směsi 
rozpouštědel 

N 14 06 02 

Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N 14 06 03 
Papírové a lepenkové obaly O 15 01 01 

Plastové obaly O 15 01 02 
Skleněné obaly O 15 01 07 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 
obaly těmito látkami znečištěné 

N 15 01 10 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny 
a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 

látkami 
N 15 02 02 

Laboratorní chemikálie a jejich směsi, které jsou 
nebo obsahují nebezpečné látky 

N 16 05 06 

Odpady na jejichž sběr a odstraňování jsou 
kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci 

infekce 
N 18 02 02 

Sklo O 20 01 02 
Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 20 01 21 

Vyřazená zařízení obsahující chlorfluoruhlovodíky N 20 01 23 

Baterie a akumulátory N 20 01 33 
Vyřazené elektrické a elektronické zařízení 

obsahující nebezpečné látky 
N 20 01 35 

Směsný komunální odpad O 20 03 01 
Odpad rostlinných pletiv O 02 01 03 

Odpady z odstraňování barev nebo laků 
obsahujících organická rozpouštědla nebo jiné 

nebezpečné látky 
O/N 08 01 17* 

Jiné odpady z odstraňování barev nebo laků 
neuvedené pod číslem 08 01 17 

O 08 01 18 

Nechlorované hydraulické minerální oleje N 13 01 10* 
Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 13 02 08* 

Dřevěné obaly O 15 01 03 
Kovové obaly O 15 01 04 

Kompozitní obaly O 15 01 05 
Odpad blíže neurčený nebo výše neuved. 

(filtry klimatizace) 
O 15 01 99 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny 
a ochranné oděvy neuvedené pod číslem 15 02 02 

O 15 02 03 

Nikl-kadmiové baterie a akumulátory N 16 06 02* 
Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod 

číslem 16 06 03) 
O 16 06 04 

Papír a lepenka O 20 01 01 
Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a 

stravoven 
O 20 01 08 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

42 

Textilní materiály O 20 01 11 
Uliční smetky O 20 03 03 

 

Odpady kategorie O při provozu objektů budou skladovány v prostorách pro odpadové 

hospodářství a budou odvezeny k likvidaci na určených řízených skládkách případně do 

sběrny. Odvoz komunálního odpadu tříděného a směsného bude zajišťován komunálními 

službami města nebo jiné oprávněné organizace na základě příslušné smlouvy. 

Kromě odpadu kategorie O bude vznikat i nebezpečný odpad kategorie N jako zářivky, 

upotřebené vosky a tuky, baterie a akumulátory, vyřazené elektrické a elektronické zařízení, 

nechlorované hydraulické oleje, jiné motorové oleje apod. V rámci režimu nakládání 

s nebezpečnými odpady a chemikáliemi (např. organická rozpouštědla): předpokládáme 

schraňování těchto odpadů ve speciálních skladech a skladech hořlavin, vybavených 

speciálními uzavřenými nádobami (v případě toxických látek – plechovými uzamykatelnými 

skříňkami) umístěnými na speciálních roštech se záchytnými vanami. Následně budou tyto 

odpady odváženy specializovanými firmami, zabývajícími se jejich likvidací. 

Za nakládání s odpady po zahájení provozu odpovídá jejich původce, tedy provozovatel. 

Odpady budou předány jiné odborné firmě ke zneškodnění nebo jejich zpracování. 

Provozovatel je povinen vést evidenci odpadů. Odpady budou shromažďovány dle druhů ve 

vhodných nádobách. Při nakládání s nebezpečnými odpady (dle vyhlášky MŽP č. 383/2001 ve 

znění pozdějších předpisů o podrobnostech s nakládání s odpady) je třeba dodržet následující 

zásady: 

- shromažďovací prostředky musí být odlišné od jiných nádob používaných ke 

skladování nebo shromažďování ostatních odpadů, 

- musí být zabezpečeny před atmosférickými vlivy, 

- na shromažďovacím prostředku musí být název odpadu, katalogové číslo a jméno a 

příjmení osoby odpovědné za obsluhu a údržbu shromažďovacího prostředku, 

- nádoby musí být uzavíratelné 

- u odpadů musí být vyvěšen identifikační list nebezpečného odpadu, kde je napsáno, 

jaké nebezpečné složky odpad obsahuje, jaké ochranné pomůcky se musí používat při 

manipulaci s ním a jak postupovat v případě nahodilého úniku; identifikační list 

vystavuje pověřený vedoucí pracovník nebo ekolog, ten je dále povinen zajistit 

seznámení s organizační směrnicí a zajistit školení o odpadech nejméně 1x ročně u 

těch pracovníků, kteří s nebezpečnými látkami přicházejí do styku, 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

43 

- navržené způsoby nakládání s odpady je třeba doložit předběžnými souhlasy 

provozovatelů zařízení (skládky, spalovny, specializované firmy) s odběrem odpadů k 

likvidaci. 

Rizika havárií 

Záměr nepředpokládá skladování a manipulaci nebezpečných látek v množství dosahujícím 

limity podle tabulky uvedené v příloze č. 1 zákona č. 353/1999 Sb. O prevenci závažných 

havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky 

(zákon o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů. 

Nakládání s nebezpečnými látkami 

Při provozu Přírodovědecké fakulty nebudou skladovány, používány nebo manipulovány 

závadné látky specifikované v příloze č. 1 zákona č. 254/2001 v platném znění. Při provozu 

bude nakládáno s nebezpečnými látkami a přípravky, které mají jednu nebo více 

nebezpečných vlastností podle Zákona 356/2003 O chemických látkách ve znění zákona 

434/2005 Sb. Provozovatel je povinen dodržovat všechna platná legislativní opatření uvedená 

ve výše zmiňovaných zákonech. 

 

 

B.3.4. Hlukové pom ěry  

 

Z důvodu posouzení hlukových poměrů v dané lokalitě byla zpracována hluková studie, která 

je součástí příloh (příloha č. 5) této dokumentace. Výsledky výpočtového modelu prokazují, že 

v současné době je rozhodujícím zdrojem hluku v posuzované lokalitě doprava na silniční 

komunikaci-ul. Šlechtitelů a dalším významným zdrojem hluku je provoz železnice. 

Realizací záměru nedojde k výraznější změně hlučnosti na okolní komunikaci, protože 

samotné intenzity dopravy k upravovanému areálu jsou s ohledem na okolní dopravu 

zanedbatelné. Vypočtené zvýšení hladin hluku je 0,1 až 0,4 dB.  

Vliv stacionárních zdrojů hluku nepřesáhne povolené limitní hodnoty na žádném z okolních 

objektů určených k ochraně před hlukem, protože posuzované objekty neobsahují žádnou 

hlučnou výrobu a pohyb automobilů v areálu a na parkovišti probíhá pouze v denní době a 

obrátkovost je minimální. Jediným technologickým zdrojem hluku je provoz vzduchotechniky. 

U nejzatíženějšího objektu lze očekávat hladiny hluku max 45,3 dB v denní době. V noční 

době výpočtový model u hlukem nejzatíženějšího objektu udává hodnoty menší než 30 dB.  



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

44 

S ohledem na charakter záměru se nepředpokládá negativní akustický vliv na okolní zástavbu 

způsobující překročení limitních hodnot. 

Vibrace 

Otázkami spojenými s ochranou před vibracemi nejnověji upravuje zákon č.258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a nařízení vlády č.502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací. Vibrace se mohou projevit především v časově omezeném období 

výstavby. Zde mohou být generovány použitými, těžkými, mechanismy v období výstavby. 

Dopad na širší okolí však nebude významný. 

 

B.3.5. Dopl ňující údaje 

 

Podle odvozené mapy radonového rizika 1:200 000 leží zájmová lokalita v oblasti se středním 

radonovým rizikem na  podloží neogenních sedimentů (vápnité jíly, jílovce, pískovce). 

Doporučujeme provést před zahájením stavebních prací měření objemové aktivity radonu. 

V rámci projektu bude nakládáno s geneticky modifikovanými organismy. Oprávnění k 

nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty podle zákona č. 153/2000 Sb., o 

nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty a o změně některých 

souvisejících zákonů, vzniká rozhodnutím o zápisu do příslušného seznamu dle § 3, odst. 3 

tohoto zákona a zaniká vyřazením z tohoto seznamu. Žádost o zápis do seznamů uvedených 

v odstavci 3 podává uživatel Ministerstvu životního prostředí.  

Posuzovaný záměr je v souladu s platným  územním plánem sídelního útvaru města 

Olomouce. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

45 

C. Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném prost ředí 

 

C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik dot čeného území 

 

C.1.1. Charakteristika území 

 

Řešené území je umístěno v současném areálu Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého 

Olomouc a na přilehlých pozemcích na ulici Šlechtitelů V Olomouci – Holici v zastavěné části 

města. Pokusná zemědělská plocha bude pronajata Městem Olomouc. Území se nachází 

v k.ú.Holice a je v zátopovém území. Území je zcela rovinné, v areálu se nachází celkem 

kvalitní vzrostlá zeleň. 

 

C.1.2. Klima 

 

Z klimatického hlediska město Olomouc náleží do teplé oblasti T2, která je charakteristická 

dlouhým teplým a suchým létem. Přechodné období je velmi krátké s teplým až mírně teplým 

jarem i podzimem. Zima je krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá, s velmi krátkým 

trváním sněhové pokrývky (QUITT 1971). Podrobná charakteristika teplé oblasti T2 je 

uvedena v tabulce č. xx. 

 

Tab. č. 12: Klimatické charakteristiky teplé oblasti T2 (QUITT 1971) 

Počet letních dnů 50 –60 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 160 – 170 

Počet mrazových dnů 100 – 110 

Počet ledových dnů 30 – 40 

Průměrná teplota v lednu -2 – -3 

Průměrná teplota v červenci 18 – 19 

Průměrná teplota v dubnu 8 – 9 

Průměrná teplota v říjnu 7 – 9 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 – 100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 400 

Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50 

Počet dnů zamračených 120 – 140 

Počet dnů jasných 40 – 50 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

46 

 

Posuzovanou lokalitu je možné dále charakterizovat (DEMEK et al.1992) jako území s 

průměrnou roční teplota vzduchu 8,5 °C  a pr ůměrným ročním úhrnem srážek 599 mm. Na 

území města Olomouce převládá severovýchodní směr proudění. 

 

Větrná růžice pro lokalitu Olomouc (ČHMÚ Praha) 

 

 
 

 

C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické pom ěry 

 

Po geologické stránce je širší okolí zájmové oblasti budováno horninami terciéru a kvartéru. 

Hlubší podloží zájmové oblasti tvoří mořské tégly, písčité slíny a písky spodního tortonu 

(miocén, neogén, terciér) – v mapě označeno pNt1. Jsou to převážně zelenošedé, žlutozelené 

a modravě zelenošedé, často rezavě mramorované a žíhané vápnité jíly, více méně jemně 

slídnaté a místy slabě jemně písčité. V hrubších částech souvrství bývají i poněkud zpevněny. 

Místy jsou zřetelně vrstevnaté. Při povrchu bývají drobné kulovité konkrece limonitu, žilky nebo 

konkrece CaCO3 v souvislých horizontech. Jíly mají lasturnatý, střípkovitý a v částech silně 

prokládaných jemným pískem lístkovitý rozpad. Často obsahují vložky jemného, vápnitého, 

jemně, zřídka hrubě slídnatého křemenného písku, šedého, žlutošedého, zelenavě šedého. 

Hojně se však vyskytují jen poprašky jemného písku ve vrstevních plochách. Zrna písku bývají 

většinou středně opracovaná. V jejich nadloží jsou v širší zájmové oblasti vyvinuty fluviální 

sedimenty řeky Moravy (kvartér) o mocnosti do cca 6 až 8 m. Jedná se o štěrkopísky a písky 

s proměnlivým obsahem hlinité nebo jílovité frakce. Místy se mohou vyskytovat vrstvy 

povodňových jílů. Tyto fluviální sedimenty jsou místy překryty eolickými sedimenty. Jedná se 

převážně o spraše würmského stáří (kvartér). Jejich mocnost se pohybuje řádově 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

47 

v decimetrech. Nejsvrchnější část vrstevního sledu je tvořena navezenými materiály 

charakteru štěrkovitých jílů, které místy nahrazují eolické sedimenty, a místy vrstvou 

humusovité hlíny. Mocnost těchto zemin a materiálů se pohybuje do cca 1 m. Zatím 

provedenými sondážními pracemi byly zastiženy všechny výše uvedené sedimenty a 

materiály. 

Zájmová oblast je odvodňována k jihozápadu do řeky Moravy a dále do Dunaje a Černého 

moře. Hladina podzemní vody byla zjištěna ve všech zatím provedených vrtech. Jedná se o 

mírně napjatou hladinu podzemní vody. Podzemní voda je vázána na propustné fluviální 

sedimenty. Vzhledem k propustnosti fluviálních sedimentů bude úroveň hladiny podzemní 

vody kolísat v závislosti na množství atmosférických srážek. Proudění podzemní vody je 

směrem k Moravě, tj. k jihozápadu. Nižší vodní horizont je vázán na propustné písčité vrstvy 

nebo pouze proplástky v tortonském souvrství. Jedná se o podzemní vodu mírně napjatou až 

napjatou (podle úklonu vodonosných vrstev). Kapacita těchto vodonosných vrstev je poměrně 

malá a dotace srážkovou vodou vzhledem k nízké propustnosti nadložních tortonských 

jílovitých zemin je nízká. Směr proudění podzemní vody je závislý na směru úklonu 

jednotlivých vodonosných vrstev. 

 

 

C.1.4. Nerostné suroviny 

 

Zájmová lokalita se nenachází ve stanoveném dobývacím prostoru, chráněném ložiskovém 

území, či v území bilancovaných výhradních a nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 

Sb., horní zákon ve znění změn a doplňků. 

 

 

C.1.5. Geomorfologie 

 

Z hlediska geomorfologického členění (Demek 1987) zájmová lokalita náleží k: 

provincii Západní Karpaty 

soustavě Vněkarpatská sníženina 

podsoustavě Západní Vněkarpatská sníženina 

celku Hornomoravský úval 

podcelku Středomoravská niva. 

Středomoravská niva tvoří střední část Hornomoravského úvalu. Jedná se o akumulační 

rovinu podél řeky Moravy a dolní Bečvy o rozloze 415 km2, se střední výškou 206,1 m, 

středním sklonem 0º 22´. (Demek 1987). 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

48 

 

 

C.1.6. Hydrologické pom ěry 

 

Město Olomouc patří do úmoří Černého moře. Nejvýznamnějším tokem je řeka Morava, která 

protéká ve směru SZ-JZ. V Olomouci přijímá Morava zleva vodohospodářsky významný tok 

Bystřici, která ústí v nadmořské výšce 212 m n. m. a zprava Mlýnský potok, který ústí 

v nadmořské výšce 205 m n. m. (DEMEK, 1992). 

Zájmová lokalita náleží do dílčího povodí 4-10-03-115/4 o celkové ploše 3,895 km2 a je 

odvodňováno tokem Morava. Plocha povodí má rovinný terén. Odvodnění vlastní lokality je 

ovlivněno stávajícími komunikacemi a zástavbou přiléhající k zájmové lokalitě. 

Z hlediska záplavového území část zájmové lokality spadá podle mapy záplavového území 

stanoveného KÚ OK 17.9.2004 do záplavového území. 

Zájmová lokalita leží mimo území chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod 

(CHOPAV) Kvartéru řeky Moravy. 

 

 

C.1.7. Půdy  

 

Podle půdní mapy České republiky se zájmové území nachází v oblasti s výskytem nivních 

půd, rašelinných půd a hnědých půd s podzoly na terasových uloženinách. Nivní půdy jsou u 

nás všeobecně rozšířeny a na větších plochách vystupují zejména v nížinách a vyplňují plochá 

dna říčních údolí podél větších toků, v tomto případě se nacházejí v blízkosti řeky Moravy. 

Půdotvorným substrátem jsou nivní uloženiny, tedy říční náplavy. Nivní půdy jsou vývojově 

půdami velmi mladými. 

Rašelinné půdy jsou typickými organogenními půdami, vytvořenými intenzivní akumulací slabě 

rozložených rostlinných zbytků v silně zvodnělém prostředí. Typickým znakem rašeliništních 

půd je prosycení vodou, nedostatek minerálních látek a často velmi kyselá půdní reakce. 

Hnědé půdy (kambizemě) jsou na našem území nejrozšířenějším půdním typem. Hlavním 

půdotvorným pochodem při vzniku hnědých půd je intenzivní vnitropůdní zvětrávání. Podzoly 

jsou zastoupeny především v nejvyšších horských polohách, ale vedle horských podzolů 

známe i podzoly nížinné, které se nacházejí na extrémně chudých písčitých substrátech – 

pískovcích, navátých píscích, terasových štěrkopíscích. Reliéf terénu bývá velmi plochý. 

Hlavním půdotvorným pochodem je zde intenzivní vyplavování – podzolizace. 

Díky umístění záměru v městské enklávě je zde také předpoklad výskytu antropogenních 

navážek. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

49 

 

 

C.1.8. Zvlášt ě chrán ěná území a p řírodní parky 

 

Mezi zvláště chráněná území dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny řadíme 

národní parky (NP) a chráněné krajinné oblasti (CHKO). Pro pracovní účely můžeme tato 

území zařadit do skupiny velkoplošných zvláště chráněných území. Dále jsou to národní 

přírodní rezervace (NPR), národní přírodní památky (NPP), přírodní rezervace (PR) a přírodní 

památky (PP). Tato území řadíme do skupiny maloplošných zvláště chráněných území. 

Z těchto uvedených kategorií ochrany zájmová lokalita nezasahuje do žádného žádné z nich a 

ani v jejím okolí se žádné takové území nenachází. Zájmová lokalita nezasahuje ani do 

žádného přírodního parku ani se neblíží jeho hranici. 

 

 
C.1.9. Území chrán ěná na základ ě mezinárodních úmluv 

 

Do kategorie území vyhlášených v rámci realizace mezinárodních úmluv na ochranu životního 

prostředí můžeme zařadit území vyhovující požadavkům Ramsarské úmluvy (což jsou 

mokřady mezinárodního významu) či požadavkům Bernské konvence. 

 
Území chráněná na základě výše jmenovaných mezinárodních úmluv se v blízkosti zájmové 

lokality nenacházejí. 

 

Území soustavy Natura 2000 

 

Dalším typem jsou území, která jsou vytipována jako lokality pro soustavu chráněných území 

ES Natura 2000 podle legislativy Evropského společenství, konkrétně podle směrnice č. 

79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků a směrnice č. 92/43/EEC o ochraně přírodních 

stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. V rámci ČR se síť chráněných 

území Natura teprve buduje. 1. května 2004 vstoupila v platnost novela č. 218/1992 Sb., 

kterou se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Dle této novely je v ČR síť 

chráněných území NATURA 2000 tvořena evropsky významnými lokalitami (EVL) a ptačími 

oblastmi (PO). 

 

Evropsky významné lokality 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

50 

Zájmové lokalitě nejblíže, cca 2000 m vzdušnou čarou na JZ, se nachází vyhlášená evropsky 

významná lokalita Morava - Chropyňský luh (kód lokality CZ0714085). EVL Morava - 

Chropyňský luh má rozlohu 3 205 ha. Vyskytují se zde následující typy přírodních stanovišť: 

3150  - Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo 

Hydrocharition  

6430  - Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského 

stupně  

6510  - Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-

Centaureion nemoralis)  

91E0*  - Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, 

Alnion incanae, Salicion albae)  

91F0  - Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), 

j. habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým 

(F. angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion 

minoris)  

Chráněny jsou následující živočišné druhy: 

bobr evropský (Castor fiber) 

hrouzek Kesslerův (Gobio kessleri) 

ohniváček černočárý (Lycaena dispar) 

modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 

čolek velký (Triturus cristatus) 

 

Ptačí oblasti se v blízkosti zájmové lokality nenacházejí. 

 

 
C.1.10. Územní systém ekologické stability 

 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vymezován na základě zákona č.114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny. Můžeme jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor 

přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých, ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a 

reprodukci přírodního bohatství, příznivě působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří 

tak základ pro její mnohostranné využívání. Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení 

provádějí orgány územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány 

vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a státní správy lesního 

hospodářství. 

Rozlišují se tři úrovně ÚSES: 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

51 

- místní (lokální) 

- regionální 

- nadregionální 

 

Zájmové území je součástí ochranného pásma nadregionálního biokoridoru Ramena řeky 

Moravy – Chropyňský luh. Osa tohoto nadregionálního biokoridoru prochází cca 900 m 

západním směrem od záměru. 

Z prvků regionální úrovně ÚSES se ve vzdálenosti cca 2,5 km severním směrem nachází 

regionální biokoridor Bystrovany – K 136, cca 3 km severovýchodně regionální biocentrum 

Bystrovany a cca 2,5 km jižně regionální biocentrum Kožušany. 

Z prvků lokální úrovně ÚSES se v bezprostřední blízkosti záměru žádné lokální biocentrum ani 

biokoridor nenacházejí. 

 

 

C.1.11. Významné krajinné prvky 

 

Pojem významný krajinný prvek byl zaveden zákonem č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny. Jako významné krajinné prvky jsou definovány ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotné část krajiny, které utváří její typický vzhled nebo přispívají k udržení její 

stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní 

nivy (tzv. VKP ze zákona) nebo jiné části krajiny, které takto zaregistruje ve smyslu zákona o 

ochraně přírody příslušný orgán státní správy. Jde zejména o mokřady, stepní trávníky, 

remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní 

útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně 

historických zahrad a parků. 

Nejbližším významným krajinným prvkem je tok řeky Moravy, tekoucí cca 900 m západně od 

areálu. 

V těsné blízkosti předmětné plochy se nenalézají registrované významné krajinné prvky, ve 

smyslu zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

 

 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost ředí v dot čeném prost ředí, 

které budou pravd ěpodobn ě významn ě ovlivn ěny 

 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

52 

 

C.2.1. Fauna a flóra 

 

Z hlediska biogeografického členění České republiky (CULEK 1996) leží město Olomouc na 

ostré hranici tří biogeografických regionů. Prvním z nich je Prostějovský bioregion (kód 1.11), 

druhým pak bioregion Litovelský (kód 1.12) a třetím Kojetínský bioregion (kód 3.11). 

Flóra 

Podle NEUHÄUSLOVÉ et al. (1998) se tato okrajová část Olomouce nachází na rozhraní dvou 

typů rekonstruovaných rostlinných společenstev. Potenciální přirozenou vegetaci tvoří 

společenstva jilmových doubrav (Querco – Ulmetum) a černýšových dubohabřin (Melampyro 

nemorosi – Carpinetum). 

Jilmové doubravy jsou společenstva jen zřídka zaplavovaných říčních niv v nížinách teplé 

klimatické oblasti, s optimem výskytu v nadmořských výškách pod 220 m n.m. Jsou vázána na 

pedogeneticky vyvinutější lužní, příp. glejové půdy (hnědá vega, hnědozemní glej) v širokých 

říčních úvalech. Jilmová doubrava tvoří zpravidla třípatrové fytocenózy s dominantním dubem 

letním (Quercus robur) nebo jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) ve stromovém patře. 

Jasan bývá často hospodářsky silně preferován. Podíl jilmů (Ulmus minor, U.laevis), typických 

dřevin tvrdého luhu, v poslední době naopak poklesl v důsledku grafiózy. Častou příměs tvoří 

lípa srdčitá (Tilia cordata), ve vlhčí variantě též olše lepkavá (Alnus glutinosa), v sušší variantě 

habr (Carpinus betulus). Bohaté bývá keřové patro, v bylinném patru je významně zastoupen 

aspekt jarních geofyt (Ficaria bulbifera, Corydalis cava, Anemone nemorosa, Allium ursinum, a 

další). 

Černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum) byly plošně nejrozšířenějším 

společenstvem dubohabřin v ČR. Vyskytují se ve výškách 250-450 m n.m. a představuje 

klimaxovou vegetaci planárního až suprakolinního stupně. Typické dubohabřiny představovaly 

klimatický klimax mezických stanovišť rovin nebo mírných svahů a v rámci uvedeného 

výškového rozpětí vykazovaly značnou ekologickou variability. Nejčastěji obsazovanými 

půdami jsou kambizemě s různým množstvím živin a velkým rozpětím acidity nebo luvizem, 

oba typy s příp. oglejením nebo pseudooglejením. Černýšové dubohabřiny jsou stinné 

dubohabřiny s dominantním dubem zimním (Quercus petraea) a habrem (Carpinus betulus), 

s častou příměsí lípy (Tilia cordata, T. platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a 

stanovištně náročnějších listnáčů. V prosvětlených porostech bývá dobře vyvinuté keřové 

patro tvořené mezofilními druhy opadavých listnatých lesů, charakter bylinného patra určují 

mezofilní druhy, méně často trávy. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

53 

Z hlediska posouzení vegetačních poměrů v zájmové lokalitě nemají výše uvedené 

skutečnosti zásadní význam. Důvodem je především stav předmětné plochy, která byla 

v dávné minulosti zbavena přirozené vegetace a sloužila stejně jako ostatní pozemky 

v širokém okolí města Olomouce zemědělské prvovýrobě. 

Na dané lokalitě se nepředpokládá žádný výskyt rostlinných společenstev blízkých 

rekonstruovaným společenstvům, ani zvláště chráněné druhy rostlin. 

Z pohledu stávající zeleně na lokalitě byla severozápadní část řešeného areálu přibližně před 

30-ti lety sadovnicky upravena a z této doby pocházejí téměř všechny stávající dřeviny. 

V únoru a březnu 2008 byl proveden v celém areálu dendrologický průzkum. Celkový 

zdravotní stav porostů lze hodnotit jako mírně nadprůměrný. Horší jsou jen dřeviny v hustém 

zápoji, zastíněné vytáhlé, vyvětvené, kde nebyla provedena včas probírka. Ojediněle se zde 

nachází několik jedinců usychajících (sakura, katalpa). Tyto jsou navrženy ke kácení pro 

špatný zdravotní stav. Do soupisu jsou kromě špatných a neperspektivních stromů zahrnuty 

také stromy, které jsou v kolizi s investorským a stavebním záměrem. Toto kácení bude 

provedeno v rámci přípravy území. Celkem je navrženo ke kácení kvůli stavbě 48 stromů a 

430 m² keřů k odstranění. Pro špatný zdravotní stav je navrženo ke kácení 47 stromů a 44 m² 

keřů k odstranění. 

Stávající dendrologický sortiment se vyznačuje příliš silným zastoupením konifer, z tohoto 

důvodu v nově navrhované kompozici v rámci sadovnických úprav nejsou jehličnaté stromy 

navrhovány vůbec a v menším měřítku budou použity jen nízké jehličnaté keře v malých 

plochách pro oživení sortimentu půdopokryvných dřevin. 

Kromě dřevin ve špatném zdravotním stavu a dřevin kolidujících s navrhovanou stavbou 

budou všechny ostatní zachovány, při stavbě budou ochráněny a stanou se součástí nové 

koncepce. Jejich ochrana bude uskutečněna v souladu s normou ČSN DIN 18 920 Ochrana 

stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech. 

Těžištěm sadovnických úprav v rámci budování Centra vzdělání a vědy (CVV) Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci je urbanistickou kompozicí vyčleněná obdélníková 

parková plocha (ca 150 x 80 m), která je po obvodě obestavěná jednotlivými objekty Centra 

vzdělání a vědy a je situovaná téměř v ideálním středu areálu. Základní funkcí této plochy je 

vytvořit příjemný pobytový a relaxační venkovní prostor pro uživatele areálu. Celá plocha bude 

po obvodě rámována stromy, na východě a západě uspořádanými v aleji, na severu a jihu v 

rozvolněných skupinách, které budou doplněny keři. Jednoznačný charakter navrženého 

centrálního parku je přírodně krajinářský. Skupiny převážně domácích stromů tvořící 

zastíněné partie jsou střídány volnými travnatými osluněnými plochami. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

54 

Samostatným objektem jsou sadovnické úpravy poměrně rozsáhlých parkovacích ploch. 

Poněvadž zabírají velkou plochu spolu s příjezdovou komunikací, bylo přistoupeno k zásadě: 

na čtyři parkovací stání je jedno parkovací stání vymezeno pro strom s nízkou keřovou 

podsadbou. Výsledkem je poměrně velkorysé „zelené“ parkoviště veřejné, tedy před areálem i 

vnitroareálové. 

Navržený sortiment dřevin tvoří domácí osvědčené druhy listnatých stromů jak v základních 

druzích, tak v četných listových, barevných a habituálních kultivarech. Ve stávajících 

porostech je velmi vysoký podíl jehličnatých stromů, proto nebude jejich množství zvětšováno. 

Jako solitery budou využity původem domácí stromy i stromy cizího původu se zajímavými a 

neobvyklými listy, květy, dobou kvetení, barvou kmene apod. Do keřového patra budou 

uplatněny také především domácí druhy včetně kultivarů. 

Navržené listnaté stromy: 
Acer campestre „Elsrijk    - javor babyka cv. 
Acer platanoides „Columnare“   - javor mléč cv. 
Acer platanoides „Emerald „Queen“   - javor mléč cv. 
Acer pseudoplatanus „Atropurpureum“  - javor klen cv. 
Acer saccharinum „Laciniatum Wieri“  - javor stříbrný cv. 
Aeculus carnea“Briotii“    - jírovec červený cv. 
Aeculus hippocastanum „Baumaniii“   - jírovec maďal cv. 
Betula pendula „Laciniata“    - bříza bělokorá cv. 
Castanea sativa     - kaštanovník setý 
Catalpa bignonioides (speciosa)   - katalpa trubačovitá (nádherná) 
Carpinus betulus „Fastigiata“    - habr obecný cv. 
Carpinus betulus „Frans Fontaine“   - habr obecný cv. 
Cercidiphyllum japonicum    - zmarličník japonský 
Crataegus lavallei „Carrieri“    - hloh Lavallův cv. 
Fagus sylvatica     - buk lesní 
Fagus sylvatica „Dawyck Purple“ (Gold) - buk lesní cv. 
Fagus sylvatica „Pendula“   - buk lesní cv. 
Fagus sylvatica „Tricolor“   - buk lesní cv. 
Fraxinus ornus     - jasan zimnář 
Fraxinus excelsior „Jaspidea“   - jasan ztepilý cv. 
Fraxinus excelsior „Heterophylla „Pendula“  - jasan ztepilý cv. 
Malus „Royalty“     - jabloň okrasná cv. 
Platanus acerifolia     - platan javorolistý 
Prunus padus „Colorata“    - střemcha obecná cv. 
Quercus robur      - dub letní 
Quercus robur „Fastigiata Koster“   - dub letní cv. 
Quercus petraea     - dub zimní 
Robinia pseudoacacia „Bessoniana“   - akát bílý cv. 
Robinia pseudoacacia „Frisia“   - akát bílý cv. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

55 

Robinia pseudoacacia „Umcraculifera“  - akát bílý cv. 
Tilia vulgaris „Pallida“     - lípa obecná  
Tilia platyphyllos „Rubra“    - lípa velkolistá  

Navržené keře včetně kultivarů 
Berberis thunbergii     - dřišťál Thunbergův 
Berberis verruculosa     - dřišťál bradavičnatý 
Carpinus betulus     - habr obecný 
Cornus alba      - svída bílá  
Cornus mas      - dřín obecný 
Corylus maxima     - líska veliká 
Cornus stolonifera     - svída výběžkatá  
Cotoneaster dielsianus    - skalník Dielsův 
Cotoneaster dammeri     - skalník Dammerův  
Cotoneaster horizontalis    - skalník vodorovný  
Deutzia scabra     - trojpuk drsný 
Elaeagnus commutata    - hlošina stříbrná  
Euonymus fortunei     - brslen Fortuneův 
Forsythia intermedia     - zlatice prostřední 
Lavandula angustifolia    - levandule lékařská 
Mahonia aquifolium     - mahónie cesmínolistá 
Philadelphus coronarius    - pustoryl věncový 
Potentila fruticosa     - mochna křovištní 
Prunus laurocerasus     - bobkovišeň lékařská 
Spiraea alba      - tavolník bílý 
Spiraea arguta     - tavolník význačný 
Spiraea betulifolia     - tavolník břízolistý 
Spiraea billardii     - tavolník Billardův  
Spiraea cinerea     - tavolník popelavý  
Spiraea douglasii     - tavolník Douglasův 
Spiraea japonica     - tavolník japonský  
Spiraea thunbergii     - tavolník Thunbergův 
Stephanandra incisa „Crispa“   - korunatka klanná cv. 
Symphoricarpos chenaultii „Hancock“  - pámelník Chenaultův 
Syringa chinensis     - šeřík čínský 
Viburnum plicatum     - kalina japonská  
Weigela florida     - vajgélie květnatá  
Taxus baccata     - tis červený   
Juniperus chinensis     - jalovec čínský 
Juniperus horizontalis    - jalovec vodorovný 
Juniperus sabina     - jalovec chvojka  
Microbioa decussata     - mikrobiota křížolistá 
 

V samém středu centrálního parku bude situovaná vodní nádrž o ploše ca 250 m². Jezírko 

bude vyhloubené a vytvarované v rostlém terénu, hydroizolační fólie bude položena na 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

56 

vhodné podkladové vrstvy a geotextilii, finální úprava břehů bude provedena kameny a 

oblázky. Minimálně 40 % povrchu jezírka musí být osázeno vodními a mokřadními rostlinami, 

aby byla zajištěna funkčnost jezírka a čistota vody. 

 

Fauna 

Na předmětné lokalitě se nepředpokládá výskyt zvláště chráněných živočišných druhů. Žijí zde 

pouze běžné druhy hojné i v člověkem přeměněné krajině. 

 

 

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a p aleontologická nalezišt ě 

 

Díky dlouhé historii lidského osídlení v prostoru dnešní Olomouce je na jejím území a 

v blízkém okolí celá řada archeologicky významných lokalit. V celé oblasti je množství 

rozptýlených, ojedinělých a povětšinou blíže nelokalizovatelných starších nálezů, uložených 

převážně v depozitáři KVM v Olomouci. Z uvedeného jasně vyplývá oprávněný předpoklad 

archeologických nálezů ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění 

pozdějších předpisů i v místě zamýšlené výstavby přírodovědecké fakulty. Vzhledem k této 

skutečnosti, je nutné, aby stavebník před zahájením akce uzavřel smlouvu na provedení 

archeologického dozoru s institucí, které přísluší provádět archeologické výzkumy. 

Zájmová lokalita se nenachází v  ochranném pásmu městské památkové rezervace Olomouc. 

Žádná nemovitá kulturní památka nebude plánovanou výstavbou dotčena. 

Paleontologické nálezy (dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny) v zájmovém 

území nepředpokládáme. 

 

C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitel ností 

 

V celém prostoru zájmové lokality se nenachází území se zvýšenou citlivostí, respektive 

zranitelností s ohledem na stanovištní poměry. Nenalézají se zde sesuvy, sutě, prudké svahy, 

nestabilizované náplavy a písky. Rovněž nepředpokládáme výskyt starých důlních děl. Podle 

mapy seizmického rajónování ČR spadá zájmové území do oblastí s očekávanou maximální 

hodnotou intenzity zemětřesení 6°MSK-64 (Mercalliho klasifika ční stupnice upravená pro 

technickou praxi). 

Dle odvozené mapy radonového rizika ČR leží zájmová lokalita, v území, které je řazeno do 

kategorie se středním radonovým rizikem na podloží neogenních sedimentů (vápnité jíly, 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

57 

jílovce, pískovce). K podrobnému posouzení radonového rizika na plánovaných pozemcích 

bude třeba provést podrobný radonový průzkum. 

Podle mapy záplavového území města Olomouce se předmětná lokalita nachází v 

záplavovém území řeky Moravy. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

58 

 D. Údaje o vlivech zám ěru na ve řejné zdraví a na životní prost ředí 

 

 

D.1. Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich významnosti a velikosti 
 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu 

 

Flóra 

Předmětná plocha byla v dávné minulosti zbavena přirozené vegetace a sloužila stejně jako 

ostatní pozemky v širokém okolí města Olomouce zemědělské prvovýrobě. Z části jsou 

předmětné pozemky zastavěny, dále se zde nacházejí plochy komunikací, parkovišť, plochy 

zatravněné a plochy sloužící k výzkumným účelům (sad). V areálu je rozmístěna vzrostlá 

zeleň. Na dané lokalitě se nepředpokládá žádný výskyt rostlinných společenstev blízkých 

rekonstruovaným společenstvům, ani zvláště chráněné druhy rostlin. Vliv realizace záměru na 

fytocenózu můžeme charakterizovat jako vliv nulový, z hlediska významnosti nepatrný. 

Realizací záměru budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, které se v současnosti na 

předmětné lokalitě vyskytují. Stávající vzrostlá zeleň rozmístěná po areálu bude z části 

vykácena a nahrazena realizací sadových úprav. Vzhledem k tomu, že realizace záměru si 

vyžádá odstranění těchto dřevin, je třeba zažádat příslušný orgán ochrany přírody a krajiny 

(Magistrát města Olomouce) o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les ve smyslu 

zákona č. 114/1992 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

 

Fauna 

Na zájmové lokalitě nebyl zaznamenán výskyt žádných zvláště chráněných živočichů dle 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a vyhlášky č. 365/1992 Sb. Vyskytují se 

zde pouze běžné druhy hojné i v člověkem přeměněné krajině. Nepředpokládá se vliv 

realizace záměru na výskyt těchto živočichů. 

 

Ekosystémy 

Realizací záměru nebudou významně dotčeny současné podmínky ve sledované lokalitě. 

Z tohoto důvodu nepředpokládáme, že uvažovaná stavba bude mít negativní vliv na stávající 

ekosystémy. 

 

 

D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky 

 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

59 

Nejbližším významným krajinným prvkem je tok řeky Moravy, tekoucí západně od areálu. 

V těsné blízkosti předmětné plochy se nenalézají registrované významné krajinné prvky, ve 

smyslu zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Vlastní zájmová lokalita tedy neleží na území  registrovaného ani zákonem stanoveného 

významného krajinného prvku. Vzhledem k dostatečným vzdálenostem významných 

krajinných prvků od plánovaného záměru lze konstatovat, že realizace záměru nebude mít na 

tyto VKP žádný negativní vliv. 

 

 

D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny 

 

Plánovaná stavba je situována do městského prostředí, které je již významně ovlivněno 

člověkem a jeho charakter nezmění. 

 

 

D.1.4. Vlivy na ovzduší 

 

Vliv stavby na ovzduší v období výstavby lze omezit na emise tuhých částic do ovzduší při 

manipulaci se sypkými hmotami a na emise ze stavebních strojů a nákladních automobilů. 

Dopad vlastní stavební činnosti (včetně zemních prací) bude minimalizován zvolenou 

technologii zakládání a provádění stavby. 

Vlivy vyvolané stavební dopravou a mechanizací nebyly pro potřeby oznámení matematicky 

modelovány. Vzhledem k předpokládanému rozsahu stavebních prací a umístění stavby lze 

odhadnout, že vliv ze stavební činnosti za dodržení opatření uvedených v kapitole D.4. 

nebude mít významný negativní vliv na ovzduší v širším okolí zájmové lokality. 

Vytápění areálu bude zajišťováno připojením na horkovodní vedení. Tato forma zásobování 

tepelnou energií nebude mít žádný vliv na ovzduší v okolí záměru. Proto je vliv záměru na 

ovzduší v období provozu spojen především s liniovým zdrojem znečištění – automobilovou 

dopravou. Provozem areálu by nemělo dojít k výraznému zvýšení dopravních intenzit na 

okolních komunikacích. V areálu je navrženo celkem 284 parkovacích stání. 

Celkový vliv samotného záměru a s ním spojeného silničního provozu na stav ovzduší 

v předmětné lokalitě tedy není obzvlášť významný. Z těchto důvodů nevyvstala při tvorbě 

oznámení potřeba zpracování rozptylové studie. Můžeme konstatovat, že k dalšímu 

zásadnímu zhoršení kvality ovzduší v souvislosti se stavbou areálu v dotčeném území 

nedojde. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

60 

 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

 

Pro účely záměru bude třeba odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, je tedy potřeba 

zažádat o něj orgán ochrany zemědělského půdního fondu. Realizace záměru si nevyžádá 

dočasné či trvalé vynětí půd ze PUPFL (pozemky určené k plnění funkcí lesa). 

V důsledku realizace záměru se nepředpokládá znečištění půdy v zájmovém území. Rovněž 

činnost v nově navržených objektech nepředstavuje zvýšené riziko znečištění půdy. V období 

realizace ale nelze vyloučit únik paliva či olejů ze stavební techniky a automobilů v případě 

havárie. V takovémto případě je třeba postupovat dle platného havarijního plánu. 

V bezprostředním okolí parkovišť může být půda kontaminována některými škodlivinami 

emitovanými ze spalovacích motorů. Další znečištění může pocházet ze zimní údržby 

chodníků a přilehlých ploch posypovými solemi. Všechny tyto vlivy se omezují na 

bezprostřední okolí těchto ploch (do 10 m). 

 

D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prost ředí 

 

Zájmová lokalita se nenachází ve stanoveném dobývacím prostoru, chráněném ložiskovém 

území, či v území bilancovaných výhradních a nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 

Sb., horní zákon ve znění změn a doplňků. 

Realizace záměru nebude tedy dle nám známých skutečností mít žádný negativní vliv na 

horninové prostředí a využívání horninových a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové 

lokality. 

 

D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zd roje 

 

S ohledem na současný stav lokality nedojde realizací záměru k významné změně v odvádění 

dešťových vod. Podzemní vody v okolí nebudou provozem záměru ohroženy. Odpadní vody 

budou jednotnou kanalizací města odváděny na čistírnu odpadních vod k mechanicko-

biologickému čištění. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

61 

Významný negativní vliv areálu na kvalitu nejbližších významných vodních toků (Morava), 

vodních ploch a vodních zdrojů nepředpokládáme. Stejně tak nebude realizací záměru 

ovlivněna CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 

 

D.1.8. Vlivy stavby na ve řejné zdraví 

 

Pracovní prostředí 

Posuzovaný záměr je z hlediska zajištění bezpečnosti práce navržen takovým způsobem, aby 

neohrožoval život a zdraví zaměstnanců či studentů. 

Po uvedení záměru do provozu neočekáváme za podmínky dodržení zásad bezpečnosti práce 

žádný významný negativní vliv záměru na pracovní prostředí. Realizací záměru dojde 

k vytvoření pracovního prostředí s  vysokým standardem. 

Výměna vzduchu ve vnitřních prostorách, zajištění vhodné teploty a vlhkosti vzduchu, stejně 

jako sociální zařízení a evakuační cesty, vč. záložního zdroje energie pro mimořádný stav, 

jsou dimenzovány na odpovídající úroveň bezpečnosti stavby tohoto typu. 

Pracovníci jsou povinni dodržovat provozní řád stejně tak, jako předpisy o bezpečnosti a 

hygieně práce. 

Z uvedených důvodů neočekáváme žádný významný negativní vliv záměru (po uvedení do 

provozu) na pracovní prostředí a veřejností využívané prostředí. 

Zdravotní rizika  

Z hlediska potencionálního ovlivnění obyvatelstva přicházejí teoreticky v úvahu faktory 

fyzikální (hluk, vibrace), chemické (znečišťování ovzduší, vody a půdy) a psychosociální 

(rušení pohody aj.). 

V průběhu výstavby posuzovaného záměru bude se závažným obtěžováním obyvatelstva 

zjevně spjata stavební činnost a navazující nákladní automobilová doprava a pohyb strojních 

mechanizmů v průběhu výstavby. I když půjde o vlivy časově omezené, je třeba v dalších 

fázích přípravy stavby zabezpečit jejich dosažitelnou minimalizaci. Například hluk ze 

stavebních strojů lze snížit umístěním zástěn, prašnost na přístupových komunikacích lze 

snížit pravidelným kropením atd. 

Pro posouzení hlukových poměrů bylo vypracováno akustické posouzení, které je součástí 

příloh této dokumentace (příloha č. 5). V souvislosti s provozem zamýšleného záměru ale 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

62 

nepředpokládáme významné navýšení dopravy oproti stávajícímu provozu. Můžeme tedy 

konstatovat, že příspěvek automobilové dopravy ve srovnání se stávající hlukovou situací je 

pro okolní obyvatelstvo zdravotně nevýznamný. 

Nákladní automobilová doprava i vlastní staveniště pak budou mít v průběhu výstavby vliv na 

znečištění ovzduší. Tento vliv bude dočasný a za dodržení podmínek uvedených v kapitole 

D.4 bude minimalizován. 

Zdrojem znečišťování ovzduší bude v období provozu záměru automobilová doprava. Kvalita 

ovzduší v Olomouci je ve srovnání s jinými velkými městy v různých částech republiky dobrá. 

Výsledky měření SO2 a NO2 jsou u sledované stanice podlimitní ve všech průměrovaných 

obdobích. Stejně jako na celém území státu jsou ale i v Olomouci překračovány limity pro 

suspendované částice frakce PM10. Při měření na stanici v ul. Šmeralova byl překročen u 

částic PM10 pouze limit při době průměrování 24 hodin. 

Limity pro částice PM10 zůstanou mírně překročeny i při výstavbě záměru v důsledku 

manipulace se sypkými materiály. Změna imisní situace při výstavbě však bude pouze 

krátkodobého charakteru – omezená na dobu do dokončení výstavby areálu. Při samotném 

provozu areálu se výrazné zhoršení imisní situace v území nepředpokládá. Důvodem je na 

jedné straně neexistence samostatného zdroje tepla u daného záměru (areál bude napojen na 

síť centrálního zásobení teplem) a dále pak zanedbatelná emise prachových částic 

z přijíždějících vozidel. Po uvedení areálu do provozu neočekáváme významný nárůst silniční 

dopravy v zájmové lokalitě. 

Z výše uvedených důvodů byl vliv projektu na kvalitu ovzduší v dotčeném území 

charakterizován jako nevýznamný a nevyvstala potřeba zpracování samostatné rozptylové 

studie pro záměr Centrum vzdělání a vědy PřF UPOL, Olomouc - Holice. 

Za podmínky dodržení všech stávajících legislativních norem a doporučení, která jsou 

uvedena v předložené dokumentaci, tak není dán předpoklad ovlivnění zdravotního stavu 

obyvatelstva v důsledku realizace záměru. 

 

Sociální a ekonomické důsledky  

Realizace záměru bude mít nízký pozitivní trvalý vliv na pracovní příležitosti a sociální situaci. 

Po stránce sociální i ekonomické je pozitivním dočasným vlivem vytvoření pracovních 

příležitostí v době výstavby a vytvoření nových pracovních míst po realizaci záměru. 

 

Ovlivnění faktorů psychické pohody 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

63 

Faktory psychické pohody by mohly být ovlivněny zejména v době výstavby. Rušivým 

faktorem by mohla být jednak doprava stavebních materiálů na stavbu a pak vlastní stavební 

práce. Tyto vlivy (které jsou dočasné) však budou minimalizovány na nejnižší možnou míru 

dodržováním opatření, která jsou uvedena v kapitole D.4. Rovněž prašnost by mohla 

představovat snížení faktoru pohody. Zvýšená prašnost se může projevovat zejména v období 

provádění výkopových prací za dlouhodobě suchého a větrného období. Tento vliv je rovněž 

dočasný (omezen na období výstavby), přičemž při provozu již areál zdrojem prašnosti 

nebude. 

Po uvedení areálu do provozu neočekáváme žádné jiné vlivy na psychickou pohodu obyvatel. 

 

D.1.9. Vlivy na strukturu a využití území 

 

Posuzovaný záměr je v souladu s Územním plánem sídelního útvaru města Olomouce. 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu (Magistrát města Olomouce) o souladu 

posuzovaného záměru s platnou územně plánovací dokumentací je součástí příloh tohoto 

Oznámení. 

 

D.1.10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeol ogické památky a nalezišt ě  

 

V této kapitole je třeba vycházet ze závěrů kapitoly C.2.2. Nemovité kulturní památky, 

archeologická a paleontologická naleziště. Žádná z nemovitých kulturních památek nebude 

plánovanou výstavbou přímo dotčena. 

Vzhledem k možnosti archeologických nálezů je nutné zajistit také archeologický dozor. 

 

D.1.11. Ostatní vlivy 

 

Samotná stavba a provoz sebou neponesou riziko biologických vlivů na okolní společenstva. 

Předpokladem však jsou preventivní opatření uvedená v kapitole D.4. 

Jiné ekologické vlivy nebyly v rámci zpracovávání oznámení prokázány. 

 

D.1.12. Vliv produkce odpad ů 

 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

64 

Původce odpadů bude, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb, v platném znění, nakládat 

s odpady podle jejich skutečných vlastností. Bude je shromažďovat utříděně podle druhu a 

kategorií a zabezpečí je před nežádoucím únikem do životního prostředí. Odstranění všech 

odpadů bude zajištěno subdodavatelsky, odpad bude předáván pouze oprávněné osobě. 

Bude-li s odpady v areálu v průběhu výstavby a provozu nakládáno v souladu s platnou 

legislativou na úseku odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné negativné ovlivnění 

životního prostředí v důsledku produkce odpadů z provozu a výstavby areálu. 

 

D.2. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 

 

Přesný počet obyvatel či plochu zasaženého území ovlivněných účinky stavby nelze přesně 

stanovit. Vezmeme – li v úvahu pouze obyvatele v nejbližší trvale obydlené zástavbě, vlivem 

stavby budou dočasně dotčeny maximálně desítky obyvatel. 

 

D.3. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahující státní hranice 

 

Nejsou předpokládány žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice ČR. 

 

D.4. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci nep říznivých vliv ů 

 

Pro minimalizaci vlivů stavby na životní prostředí byla přijata řada technických opatření již ve 

stadiu projektové dokumentace. Vzhledem k charakteru stavby nejsou navrhována žádná 

kompenzační opatření. 

 

 Opatření ve fázi přípravy: 

- Bude zpracován harmonogram výstavby tak, aby v maximální možné míře eliminoval 

nepříznivé dopady na veřejné zdraví obyvatelstva a jednotlivé složky životního prostředí. 

- Bude vypracován systém nakládání s odpady vznikajícími v průběhu stavby, který bude 

zaměřen na jejich třídění, oddělené shromažďování a následné využití či odstranění.  

- Bude zpracován projekt vegetačních úprav, který bude zahrnovat zastoupení travnatých a 

keřových porostů spolu s výsadbou stromů, především po obvodu areálu. 

- V případě překročení produkce závadných látek ve větším množství než ukládá vyhl.č. 

450/2005 Sb. bude zpracován havarijní plán pro látky závadné vodám, ve smyslu vodního 

zákona č.254/2001 Sb. a jeho prováděcí vyhl.č. 450/2005 Sb. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

65 

 

Opatření ve fázi realizace: 

- Během stavby budou dodržovány podmínky na ochranu životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a 

zdravých životních podmínek při výstavbě, dle platných právních předpisů, směrnic a 

schválených technických norem. 

- Venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) 

nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích, a 

v nočních hodinách. Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a 

technologického materiálu budou uskutečňovány v obytné zástavbě v denní době. 

- Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 

využívaných přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních prací. 

- Na zařízení staveniště budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů a 

ostatních potenciálních zdrojů prašnosti; vlastní zemní práce budou prováděny po etapách 

vždy v rozsahu nezbytně nutném. 

- Před rozhodnutím o použití výkopové zeminy a prosevu  budou doloženy protokoly o 

zařazení do příslušného kriteria dle Metodického pokynu MŽP ČR z 31.7.1996. 

- Případná kontaminovaná zemina, zjištěna při výkopových pracích, bude odtěžena 

samostatně a bude s ní naloženo v souladu s příslušnými právními normami a technickými 

postupy. 

- Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu, ty které 

nebudou bezprostředně využity do 6-ti týdnů od vlastní skrývky budou osety travinami. 

- Možnému znečištění půd je třeba předejít uložením látek škodlivých půdám a vodám 

v k tomuto účelu vyhrazených prostorách. Tato podmínka se vztahuje především 

k otázkám spojeným s nakládáním s odpady, PHM, apod. ve smyslu zpracovaného 

havarijního plánu. 

- Plnění palivy v areálu stavby provádět pouze v nezbytných případech, kdy by plnění mimo 

areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné.  

- Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 

- Ke kolaudaci stavby bude předložena specifikace druhů a množství odpadů vzniklých 

v průběhu výstavby a bude doložen způsob jejich likvidace. 

- V případě archeologického nálezu je třeba oznámit tuto skutečnost příslušnému 

Památkového ústavu a zajistit záchranný archeologický výzkum. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

66 

- Při vysazování dřevin v souvislosti s realizací záměru, budou jejich druhy svými nároky 

odpovídat místním klimatickým poměrům a půdní poměry budou přizpůsobeny 

požadavkům rostlin. 

- Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav 

rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 

- Bude monitorován nástup neoindigenofytů, v případě zjištění bude přistoupeno k jejich 

likvidaci. 

 

Opatření ve fázi provozu: 

- Se vznikajícími odpady bude nakládáno v souladu s legislativními předpisy. Odpady budou 

předávány k využití či zneškodnění pouze oprávněným osobám provozujícím zařízení k 

úpravě, odstranění či využití příslušného druhu odpadu. 

- Vznikající odpady budou zatřiďovány v souladu s „Katalogem odpadů (vyhl. č. 381/2001 

Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů). 

- Při vypouštění odpadních vod do městské kanalizace průběžně kontrolovat hodnoty 

znečištění vypouštěných odpadních vod z areálu tak, aby splňovaly požadavky stanovené 

schváleným kanalizačním řádem Statutárního města Olomouc. 

- Bude monitorován nástup neoindigenofytů, v případě zjištění bude přistoupeno k jejich 

likvidaci. 

- Bude zajištěna řádná péče o veškerou zeleň v areálu. Nově provedené výsadby budou 

řádně udržovány včetně provedení případných dosadeb. 

 

 

D.5. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech, a neur čitostí, které se vyskytly p ři 

specifikaci vliv ů  

 

Určité nedostatky sebou vždy nese modelové zpracování (hluková studie). Tyto nedostatky 

jsou dány přesností vstupních údajů, zatížením výpočtů chybou spojenou s vlastní výpočtovou 

metodou, atd. Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů mohou také následně 

vzniknout v průběhu zpracování dalšího stupně projektové dokumentace v důsledku precizace 

vstupních dat. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

67 

V případě interpretace informací z mapových podkladů, které byly převážně středních měřítek, 

dochází vždy k určitému zobecnění a jisté míře nepřesnosti ve vztahu k dané lokalitě. Pokud 

to však bylo v našich možnostech, snažili jsme se o uvedení informací vztahujících se 

konkrétně k námi posuzované lokalitě. 

 

 

E. Porovnání variant řešení zám ěru 

 

Investor nepředkládá řešení záměru ve variantách. 

 

 

F. Doplňující údaje 

 

Posuzovaný záměr je v souladu s platným  územním plánem sídelního útvaru města 

Olomouce. Žádné další doplňující údaje nejsou známy. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

68 

G. Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického cha rakteru  

 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr výstavby areálu „Centrum 

vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty UPOL, Olomouc – Holice“ svou kapacitou splňuje 

kritérium stanovené v zákoně o posuzování vlivů na životní prostředí, příloze I., kategorii II, 

bodu 10.13 – Tematické areály na ploše nad 5 000m2. Současně záměr svou kapacitou 

parkovacích míst (celkem 284 stání) splňuje kritérium stanovené v témže zákoně příloze I., 

kategorii II. bodu 10. 6 – Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek o 

celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 

parkovacích stání v součtu pro celou stavbu. Svým členěním odpovídá Oznámení zákonu 

č.100/2001 Sb., příloze č. 3. Podle této přílohy záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným 

orgánem státní správy je v tomto případě Krajský úřad Olomouckého kraje. 

Výstavba areálu „Centrum vzdělání a vědy“ PřF UPOL Holice“ je stavbou trvalou. Svým 

charakterem je výstavba areálu z větší části novostavbou a z části změnou dokončených 

staveb. Změna se týká změny v užívání, stavebních úprav některých stávajících budov, které 

ale i svým původním účelem zabezpečovaly funkci pro vysokoškolskou výuku a základní i 

aplikovaný výzkum univerzity. 

Stavební úpravy budou provedeny u stávajících objektů v rozsahu rekonstrukce (výměna 

oken, zateplení obvodového pláště, dispoziční úpravy místností). 

Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci je typickým 

vědecko-výzkumným komplexem s koncentrací všech potřebných funkcí v autonomním 

moderním „campusu“ při úzké provozní a dopravní vazbě na mateřskou vysokou školu a 

vazbě na Vědecko technický park v přilehlé průmyslové zóně Šlechtitelů. 

Řešené území je umístěno v současném areálu Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci a na přilehlých pozemcích na ulici Šlechtitelů V Olomouci – Holici v zastavěné 

části města. Pokusná zemědělská plocha bude pronajata Městem Olomouc. Území se 

nachází v k.ú.Holice. 

Některé z ploch jsou vedeny jako pozemky zemědělského půdního fondu a bude tedy nutno 

podat žádost k trvalému vynětí tohoto pozemku ze zemědělského půdního fondu. Realizace 

záměru si nevyžádá dočasný či trvalý zábor z pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Na výstavbu objektu budou používány běžné materiály a suroviny. Všechny používané 

materiály budou splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. V rozhodujícím množství 

budou v rámci výstavby záměru uplatňovány ocelové konstrukce a beton, cihly a jiné 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

69 

prefabrikované stavební zdící materiály, dále pak materiály pro vnitřní konstrukce, materiály 

pro rozvod elektrické energie, materiály pro povrchovou úpravu, sklo apod. 

Z hlediska dopravní infrastruktury je areál navržen jako uzavřený. Dopravní napojení areálu je 

navrhováno dvěma vjezdy z ulice Šlechtitelů, jedním stávajícím na severovýchodní straně 

areálu a druhým nově vybudovaným u jižní hranice areálu. Oba vjezdy budou uzavíratelné 

posuvnými bránami a během dne budou chráněny závorami s elektronickým kartovým 

zařízením. U stávajícího vjezdu bude umístěna vrátnice s ostrahou. Po dokončení celého 

areálu se předpokládá, že podstatná část automobilové dopravy bude probíhat novým 

vjezdem a stávající vjezd bude přednostně určen pro přístup pěších a návštěvníků. 

V souvislosti s tím bude část stávajících komunikací rekonstruována s povrchem zámkové 

dlažby s předpokladem zklidněného provozu. 

Nově budované objekty budou napojeny na stávající inženýrské sítě (voda, plyn, elektrická 

energie, kanalizace, horkovod), které jsou vedeny zájmovou lokalitou. Realizace záměru 

nevyvolá žádné přeložky inženýrských sítí. Lze konstatovat, že nároky na ostatní infrastrukturu 

budou minimální. 

V rámci provozu budou vznikat splaškové odpadní vody. Splaškové vody budou svedeny do 

společné areálové kanalizace, odkud budou napojeny na stávající jednotnou kanalizaci města 

Olomouce a odvedeny na městskou ČOV. Kvalita vypouštěných splaškových odpadních vod 

bude plnit limity pro vypouštění splaškových odpadních vod, které jsou stanoveny v platném 

kanalizačním řádu. Odvodnění centrálního parkoviště pro osobní auta bude řešeno s vedením 

dešťových vod přes plnoprůtokové odlučovače ropných látek-ORL se zabudovanými kalovými 

prostory. Malá parkoviště osobních aut u jednotlivých objektů uvnitř areálu nebudou objekty 

ORL osazena. Dešťová kanalizační síť bude navržena z trub kameninových DN 300mm, 

revizní kanalizační šachty prefabrikované ve vodotěsném provedení. Velké zpevněné plochy a 

střechy nelze v tomto prostoru svádět do vsaku vzhledem k setrvalé vysoké hladině podzemní 

vody. Dešťové vody budou napojeny na kanalizační přípojku. 

Zájmová lokalita se nalézá v záplavovém území řeky Moravy. 

Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení legislativních předpisů platných v oblasti 

nakládání s odpady. Při realizaci stavebních objektů vzniknou odpady různých skupin a druhů 

dle „Katalogu odpadů“. Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, budou odváženy 

a likvidovány mimo staveniště. Tato činnost bude zajištěna dodavatelem stavebních prací, 

popř. odbornou firmou, což bude možné specifikovat až po vyjasnění smluvních vztahů mezi 

investorem a dodavatelem stavby. V rámci provozu budou vznikat jak odpady v kategorii 

ostatní tak odpady, které jsou dle zákona řazeny do kategorie nebezpečný. Odpad kategorie 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

70 

ostatní bude utříděně shromažďován a bude předán k využití či odstranění oprávněné osobě. 

Odpad kategorie nebezpečný, který vznikne činností provozovatele v areálu, bude dle 

jednotlivých druhů tříděn a shromažďován na místě k tomu určeném a následně odvážen 

specializovanými firmami. V rámci režimu nakládání s chemikáliemi předpokládáme 

schraňování těchto odpadů ve speciálních skladech, vybavených uzavřenými nádobami 

umístěnými na speciálních roštech se záchytnými vanami. Následně budou tyto odpady 

odváženy specializovanými firmami, zabývajícími se jejich likvidací. 

Po dobu výstavby bude plocha staveniště stacionárním (plošným) zdrojem znečišťování 

ovzduší a to především polétavým prachem. Z tohoto důvodu jsou navržena jednak 

technologická opatření, jednak opatření organizační, která přispějí ke snížení tohoto vlivu. 

V kapitole D.4. jsou uvedena opatření na eliminaci vlivů stavby na ovzduší. Po ukončení 

terénních prací budou co nejdříve provedeny rekultivace všech ploch, zasažených stavebními 

pracemi. Mobilními zdroji znečištění ovzduší budou po dobu výstavby automobily a stavební 

mechanismy. 

Provozem areálu nedojde k výraznému zvýšení hlučnosti v zájmové lokalitě a jejím okolí oproti 

současnému stavu. Rozhodujícím zdrojem hluku v posuzované lokalitě je doprava na ulici 

Šlechtitelů. Akustické posouzení je samostatnou přílohou této dokumentace (příloha č. 5). 

Realizací záměru budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, které se v současnosti na 

předmětné lokalitě vyskytují. Stávající vzrostlá zeleň rozmístěná po areálu bude částečně 

vykácena a nahrazena realizací sadových úprav. Vzhledem k tomu, že realizace záměru si 

vyžádá odstranění těchto dřevin, je třeba zažádat příslušný orgán ochrany přírody a krajiny 

(Magistrát města Olomouce) o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les ve smyslu 

zákona č. 114/1992 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

Na zájmové lokalitě nebyl zaznamenán výskyt žádných zvláště chráněných živočichů dle 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a vyhlášky č. 365/1992 Sb. Vyskytují se 

zde pouze běžné druhy hojné i v člověkem přeměněné krajině. Nepředpokládá se vliv 

realizace záměru na výskyt těchto živočichů. Vzhledem k antropogennímu charakteru lokality 

lze vyloučit i negativní vlivy na stávající ekosystém. 

Závěrem můžeme konstatovat, že úroveň a koncepce navrženého řešení záměru „Centrum 

vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty UPOL, Olomouc - Holice“ koresponduje s úrovní, která 

je obvyklá u obdobných staveb realizovaných v rámci České republiky i v rámci Evropské unie. 

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů vztahujících se 

k posuzovanému záměru, současnému i výhledovému stavu jednotlivých složek životního 

prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaný 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

71 

záměr nenarušuje ekologickou stabilitu stávajícího prostředí a proto jej lze v navržené lokalitě 

doporučit k realizaci. 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

72 

H. Přílohy  

 

Příloha 1 Mapa širších vztahů 

Příloha 2 Celková situace záměru 

Příloha 3 Vyjádření Magistrátu města Olomouce z hlediska platné ÚPD 

Příloha 4 Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska území Natura 2000 

Příloha 5 Akustické posouzení 

Příloha 6  Osvědčení o odborné způsobilosti 

 

 

Zákony a jiné právní normy, metodické pokyny 

 

• Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami v platném znění, 

• Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, 

• Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění, 

• Zákon č.44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství v platném znění, 

• Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech v platném znění, 

• Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 

•  Zákon č.20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění, 

• Zákon č.254/2001 Sb., o vodách v platném znění, 

• Zákon č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu v platném 

znění, 

• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

• Zákon č.439/1992 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství v platném znění 

• Vyhláška č.381/2001 Sb., katalog odpadů,  

• Vyhláška č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 

• Vyhláška č.450/2005 Sb. o náležitostech nakládání se závadnými látkami 

• Vyhláška č. 497/1992 Sb., o evidenci zásob výhradních ložisek nerostů 

• Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 

 

Mapové podklady 

 

- Česká republika - obecně zeměpisná mapa. 1:1000 000, Kartografie Praha, 1993 

- Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. 1:500 000. Geografický ústav ČSAV, 

Brno 



„Centrum vzdělání a vědy Přírodovědecké fakulty  UPOL, Olomouc - Holice“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

73 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Hydrogeologická mapa, 1: 50 000. ČGÚ 1997 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Geologická mapa, 1: 50 000. ČGÚ, Kutná 

Hora, 1995 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Mapa inženýrsko-geologického rajónování, 1: 

50 000. ČGÚ, Kutná Hora, 1996 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Mapa nerostných surovin, 1 : 50 000. ČGÚ, 

Kutná Hora, 1996  

- Syntetická půdní mapa ČR, 1 : 20 000. MŽP a MZe, Praha, 1991 

- Odvozená mapa radonového rizika ČR, 1:200 000, ČGÚ Praha,  

- Mapa seizmického rajónování ČSSR, Geofyzikální ústav ČAV, 1987  

 

 

Publikace 

 

CULEK M. a kol. 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 pp. 

DEMEK, J. a kol. 1992: Neživá příroda. Vlastivědná společnost, Brno, 243 pp. 

DEMEK, J. 1987: Hory a nížiny. ČSAV, Praha, 584 pp. 

NEUHÄUSLOVÁ Z. a kol. 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 

Academia, Praha, 341 pp. 

ŠAFÁŘ, J. a kol. 2003: Chráněná území ČR VI. - Olomoucko. Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, Praha, 455 pp. 

TOMÁŠEK M. 2003: Půdy České republiky. Česká geologická služba, Praha, 67 pp. 
 


